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A k irá ly  kegyelme
Nem lehet azt mondani, hogy 

a beogradi kormányválság ok«» 
kezdenek unalmasakká válni. Az 
alkotmány, a képviselői eskü, a 
házszabályok, a választójog, ke
rületi beosztás, földreform, autó 
nómia, centrulizáció — ezek már 
mind szerepeltek a válságot fel 
idéző tényezők közt. Most az egy
szer domítat Jupiter, a nagy poli
tika kikapcsolódik s egy halálra 
ítélt merénylő megkegyelmezésé 
nek kérdése fenyegeti felbomlás
sal a kormányt.

Nem lehet eltagadni ennek a 
jelenségnek'rendkívüli voltát. A 
király harcok, szenvedések, meg 
próbáltatások, válságok és gyá
szok után családi élete boldogsá
gának örömei köz tt, életet akar 
adni annak, akitől a törvény el
venni rendelte. A király gyako
rolni akarja azt a jogot, ami Pro 
tics szerint jobban illik az uralko 
dóhoz, mint u korona s nemcsak 
azt áldja meg, aki kapta, de azt 
is, aki adja. Talán valami nagyon 
megérthető emberi szánakozás 
vett rajta erőt, ne öljenek mer. 
senkit niég a legtörvényesebb 
formák között sem akkor, amikor 
ő nászát üli az örömmel.

Azt is lehetne mondani, a ki 
rály nem tesz mást, csak helyre 
akarja állítani az alkotmány aka 
r á tá t .  Az alkotmány eltörölte a 
halálbüntetést, engedelmeskedve 
azoknak a mélygyökerü emberi 
és ethikai követeléseknek, melyek 
az aboiudo diadaláért harcolnak. 
Az alkotmány meghozatala után 
egy konkrét veszedelemmel szem
ben választott védekezési mód a 
halálbüntetés visszaállítása mel 
lett döntött. De ma mar ezek a 
kivételes állapotok eltűntek, a 
kommunista propagandát letörték 
a rendszabályok és az európai 
politika eseményei, a halálbünte
tés fentartása ma elvileg az alkot
mány rendelkezése után alig in
dokolható. A király nem tesz mást, 
mint érvényre juttatja az alkot
mány elhomályosított rendelkező 
sét s ebben az elhatározásában 
még emberi szempontok és a lég 
mogasabbrendü uralkodói nagy
lelkűség vezetik.

Az ország közélete ma még 
erősen patriarchális. Igen sok vo 
na kozásban lehet megfigyelni, 
hogy a régi kis .ország hogyomá 
nyai tovább folytatódnak az ui 
és nagy ország legmagasabbrendü 
ügyeinek elintézésében is. Ezért 
kerülhet az érdeklődés homlokte
rébe olyan lényegében kisjelen- 
t^ségü ügy is, ami niásu-1, ob- 
jektivebb közellenőrzés mellett 
nem lép ki az adminisztrácó ér 
dektelenségéből. Steics életének 
vagy halaiénak kérdése igy ke
rülhet a legaktuálisabb po'itikai 
problémák közé. A kormány kö 
vetelhöti a halálát, hogy teljessé

tegye vele az obznanával elkez
dett programját, a hadsereg köve 
• elheti kivégzését, mert igaztalan
nak véli, hogy közkatonáknak 
bűnhődni kelljen az életükkel s 
a király merénylője kegyelmet 
kapion.

Sieics éleiét mindenki a ma 
óénak tekinti, csak Steics nem,

aki cinikus egykedvűséggel ta 
gadta meg a kegyelmi kérvény 
aláírását. Beograd és Bléd közt 
az igazságügyminiszter, mint buzgó 
biztosítási ügynök, most „élet
ben" utazik, a Steics életében. A 
kormány állása inogni kezd s a 
politikai stabilitás, melyet komoly 
események ráznak meg naponta, 
a Steics életéhez van hozzákötve.

Úgy kellene pedig lenni, hogy 
a királynak ne csak diszmenetek- 
kel és kivilágítással hódoljanak,

Trumbics éles támadása
a kormány- és korm ányrendszer ehess 

„Lábbal tiporják a z  alkotmányi" — „N in cs kü
lön b ség  az  o ro sz  é s  jugoszláv korm ányzat közt"

— A nemzetgyűlés pénteki ülése —
A szkupstina pénteki ülése vi 

haros lelolyásu volt és különö- 
nösen Trumbics, volt külügymi
niszter éleshangu felszólalása idé 
zett föl nagy izgalmat a kormány 
párt tagjai közt.

A délelőtti ülést fél 11 órakor 
nyitotta meg Ribnr elnök. Napi
rend elölt Ú.unovics Nikola, ra
dikális képviselő szólal fel és 
kérdi, hogy a pénzügyminiszter 
miért nem válaszolt a hadikár
pótlás ügyében tett korábbi inter
pellációjára. Ribnr elnök válaszá
ban kijelenti, hogy Kumanud: 
pénzügyminiszternél meg fogja 
sürgetni a választ.

Ezután áttérnek a napirendre, 
amelyen a költségvetési vita sze« 
repel. A napirend első szónoka 
dr. Trumbics volt külügyminiszter 
beszéde elején éles kritikát mond 
í kormány politikájáról, majd rá 
rátér a belső igazgatás birülatár és 
tosszan fejtegeti azokat az oko
kat, amelyeknél fogva bizalmat 
nn a kormány ellen. Kijelenti, 

hogy
a mai rezsim alatt legnagyobb 
bizonytalanság uralkodik az or
szágban és a korrupció napról- 

napra erősbödik.
Itt először zavarjak meg Trum- 

bics beszédét a radikálisok és a 
demokraták viharos közbeszóló- 
sokkal és a vihar csak fokozódik, 
amikor Trumbics azt állítja, hogy

az országban uralkodó állapotok 
nem sokban különböznek a mai 

orosz állapotoktól.
I parlament — mondja Trumbics 
- az. orosz szovjet kongresszusnak, 

a törvényhozó bizottság a szovjet

hanem az akarata teljesítésével 
is. Főként, amikor ez az akarat r. 
humanizmus és civilizáció köve
teléseinek ad igazat, az alkot 
mány akaratát juttatja érvényre, 
nagyszerű emberi dokumentum 
egyben, mely életet akar adni 
annak, aki t> le az életet el akarta 
venni s egyébként is: a kegyel* 
mezés joga megilleti a királyt s 
ezt mégse lehet föltételezni az 
igazságügyminisztertől, hogy ne 
merjen felelősséget vállalni olyan 
királyi tényért, mely életet ad, 
ahelyett, hogy életet elvenne.

Azok, akik, bár módjukban 
állna a cselekvő beavatkozás, 
mégis elmulasztják e szempon
tok parancsainak teljesítését, hoz 
zájárulnak ahhoz, hogy Steics 
mégegyszer veszélyeztetni tudjr 
az ország rendjét.

végrehajtó-bizottságának, a minisz
terek pedig a népbiztosoknak felel
nek meg. Csak egy hiányzik még 
— folytatja Trumbics —, egy 
olyan minisztérium, amely Szovjet 
Oroszország rendkívüli végrehajtó 
bizottságát helyettesítené és bol 
seviki-niödrn „lávolitaná elu az 
államellenes e’emeket.

Állandó izgalom közepette át 
lér a szerb-horvát*szlovén vi 
szonyra és

államegység kérdésére. 
Különböző okok készlelik a horvá- 
tokát arra, hogy ne szeressék a mai 
rezsimet — mondja Trumbics. — 
A szerb szentimentólizmus nem 
a'kalmas a mai helyzetben a 
kormányzásra. A horvátok különö
sen az igazságtalan kerületi beosz
tás miatt vannak elkeseredve.

A szónoknak ezeket a szavait 
ismét minden oldalról tiltakozás 
sál fogadják, majd percekig iarió 
zaj támad, amikor Trumbcs kije
lenti, hogy

ha az alkotmány hibbaltiprását 
igy folytatják tovább, akkor az 

állam nem állhat fenn.
A csak nehezen csillapuló vi

har után kijelenti Trumbics, hogy 
t horvátok nem akarnak másodosz
tály u állampolgárok lenni, majd az
zal fejezi be beszédét, hogy föl 
hívja az ellenzéket, döntse meg egy
séges akar a Ital a mai rezsimet, 
imcty szerinte a legnagyobb ellen
sége az állaim gvségnek.

Ezután az elnök déli 12 óra 
45 perckor bezárja uz ülést.

A  délutáni ülés 
A délutáni ülés, amelynek na

pirendjén a köLscgvetés folytató

lagos vitája szerepelt, délután 4 
órára volt kitűzve, de oly csekély 
számban jelentek meg a képvi
selők, hogy dr. Ribsr elnök csak 
öt órakor nyithatta rneg tz  ülést.

Első szónok Janku'ovlcs Lázó 
képviselő. Erősen bírálja a dél- 
szerbiai állapotokat. A közleke
désügyi viszonyok siralmasak, a 
közutak használhatatlanok, a köz
egészségügyi, közélelmezési in
tézmények egyáltalán nincsenek. 
A közhivatalokat a lakásínség 
miatt nem lehet elhelyezni, az 
iskolák teljesen elhanyagoltak, 
szűk helyiségekben vannak elhe- 
íyezve. Sürgeti, hogy a kormány 
gondoskodjék arról, hogy a költ-
• égvetés keretében a délszerbiai

Ihanyagolt állapotokon gyökere
sen segítsenek. Méltányolja a 
kormány nehéz helyzetét a minden 
oldalról megnyilvánuló követel
ményekkel szemben,. de bízik 
benne, hogy u kormány talál 
módot és eszközöket, hogy a dél- 
szerbiai elhanyagolt állapotokon 
segíthessen. A költségvetést elfo
gadja.

A kővetkező szónok Kurbegovics 
muzulmán képviselő, a Spahó- 
csopörl tagja. Támadja a kormány 
politikáját, amely különösen pénz
ügyi téren egyáltalán nem felel 
meg az ország legfontosabb élet
érdekeinek és kudarcról-kudarcra 
viszi az ország közgazdaságát. Az 
általános bírálat u!ér» a részletekbe 
megy ós kimutatja, hogy ott, ahol

• nkarékosság lett volna a helyén, 
pH bőkezűek voltak a kiadások 
előirányzásában, viszont ahol igen 
oiilos befektetésekr 1 és szüksé

ges intézmények létesítéséről volt
zó, indokolatlanul takarékoskod

óik. A költségvetést nem fogadja el.
A következő szónok Mihaldzsics 

radikális, bnranyanugyei képviselő 
polemizál a muzulmánok szóno
kával és wdi a kormány pénz
ügyi politikáját. Hosszas és lelki
ismeretes munkával készült a költ
ségvetés, amely a háború óta 
tulajdonképpen az első, rendes 
költségvetés. Oly soholdalu köve
telményekkel lépt.*'; íöl a költség- 
vetéssel szemben, hogy teljes lehe- 
tet'enség volt azoknak csak kis 
részét is kielégíteni, azonban a 
kormány tekintettel volt arra, hogy 
az elodázhatlan követelmények a 
kötségvetés keretében kielégítést 
nyerjenek.

Mihaldzsics beszéde után az 
elnök féltizkor bezárta az ülést.

A szkupstinából távozó képvi
selők nagy izgalommal tárgyalták 
az ülésen elhangzott ellenzék, 
beszédet. Általában őzt hiszik- 
liogy ez a beszéd azon intellekl 
tuélis, a horvát blokkon kivüi 
álló köztársasági csoport okció- 
lának bevezető lépése, amely ez 
utóbbi napokban Sarajevóbau tar
totta meg összejövete ct. Nincs 
kizárva, hogy a közeljövőben mint 
uj politikai párt fognak fellépni.
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Ami nincsen Palicson
A  k o r 'á to x o tt  te le fo n -szo lg á la t  
és a  rossz v illam oskö zlekedés

Palics-fürdŐl úgy a város tanácsa, 
mint a fürdőigazgatóság dicséretre- 
méltó áldozatokkal akarja évről-évre 
fejleszteni, amit a szépen gondozott 
fürdő mindenképpen meg is érdemel, 
fippen ezért csodálatos, hogy egyes 
intézkedések alkalmasak arra, hogy e 
dicséretes áldozatkészség eredményeit 
lerontsák.

Általános a panasz Palicson első
sorban azért, hogy a fürdöszezon de
rekán még mindig a korlátozott téli 
telefon-forgalom van érvényben a pa- 
licsi telefon központban. Ennek értel
mében Palicson csak délelőtt 8—12-ig 
és délután 2—6-ig van telefon-kapcso
lás, mig vasár és ünnepnapokon dél
előtt csak 11 óráig és délután egyál
talán nincs szolgálat. Ha ez a korlá
tozott telefon szolgálat a télen megfe
lelő is Pallosnak, nyáron semmiesetre 
se elégséges. Más években segítettek 
is ezen a hajon és még tavaly is a 
fürdőszezon alatt reggel 7 órától oste 
9-ig folytatólagos telefonszolgálat volt.

Hogy az idén ezt még mostanáig 
sem valósították meg, annak csak a 
fürdő és a postaigazgatóság az oka. 
A palicsi.1 postahivatalban szolgálatok 
teljesítő hivatalnoknőtől senki sem kí
vánhatja, hogy a posta- és távirda- 
kezelés mellett még egész nap a tele
fon-kapcsolást is maga végezze, de ha 
némi áldozattal megfelelő segéderőt 
adnának melléje, meg lehetne oldani 
az állandó telefon-szolgálat kérdését. 

A másik állandó panasz a villamos
járatok ellen irányul. Erről már több 
szőr irtunk, de hiába: este 9 óra után 
nem közlekedik a villamos. Ez renge
teg kárt okoz a fürdőnek s roppant 
sok kényelmetlenséget a  közönségnek. 
Érthetetlen, hogy az idén nem tud a 
fiirdőigazgatóság ugyanolyan értelmű 
megállapodást létesíteni a villamos
vasúti igazgatósággal, mint más évek 
ben és hogy a villamostársulat miért 
nem mutat annyi1 előzékenységet, a 
a közönséggel szemben, hogy éjfélig 
vagy legalább is esti 11 óráig járatná 
a kocsikat.

« » * » • • • • • • • • • • • • • «

A swbotícai kórház
válsága

N incs seg ély  —  E lin té ze tle n  még  
a  k ó rh á z i kö ltségvetés

A suboticai közkórház állandó vá l
sága csak nem kerül le a. napirendről. 
Az elmúlt télen csak a legsúlyosabb 
nehézségekkel küzködve tudták a köz
kórházat fentartani és nem egyszer 
fenyegetett a kórház beszüntetésének 
veszélye. A város közbelépésére akkor 
az egészségügyi minisztériumban min
den ígéret megtörtént arra nézve, 
hogy a kórház részére nagyobb előle
geket fognak havonta folyósítani.

Sajnos azonban megint azoknak az 
aggodalmaskodóknak volt igazuk, 
akik nem hittek az Ígéretek komoly
ságában. A suboticai közkórház még 
most — tehát a. tárgyalások után hó
napokkal - -  se kapta meg az Ígért se
gélyt és fiz állam továbbra is éppolvw 
mostohán kezeli a kórházat, mintha 
nem is 4 Z  <”> fenhatósága alá tartoz
nék. Jelenleg ez nem idéz elő súlyo
sabb válságot a kórház gazdálkodásá
ban, tekintettel arra, hogy a nyári hó
napok alatt minimális a kórház beteg 
létszáma és a kiadások különben is 
lényegesen kisebbek, mint télen. 
Azonban súlyossá azáltal válik ismét 
a  helyzet, hogy a kórház a segélyek 
illetve előlegek hiányában nem tudja 
télre a legszükségesebbeket se besze
rezni. nem is szólva a berendezés 
szükséges kiegészítéséről, amit most 
már nem lehet halasztani és ami szin
tén nagy összegeket emészt fel.

A kormány mostoha bánásmódja a 
suboticai közkórházzal szemben azon 
bán még ennél is tovább megy, 
amennyiben a minisztérium mindez

idáig még a közkórház idei költségve
tését sem hagyta jóvá Julius hónap
jában még azt sem tudja a suboticai 
közkórház vezetősége, hogy végered 
ményben milyen ápolási dijakat fog 
erre az esztendőre engedélyezni az 
egészségügyi minisztérium, miután az 
ápolási dijaknak a költségvetésben 
lervbevett és múlhatatlanul szükséges 
felemelését sem engedélyezte ezideig 
a kormány.

E n nek következtében n em csak ,

A k isán tán t szeptemberben
konferenciát ta r t  P rágában

Pénzügyi kérdések a  konferencia napirendjén —
A beogradi fesküvö alkalmával 

az ott időző kisántántbeli állam
férfiak elhatározták, hogy a jövő
ben a szövetségbe tartozó álla
mok közötti jóviszony erősítésére 
és a felmerülő közösérdekü prob
lémák megtárgyalására időközön
ként konferenciát fognak tartani. 
Mint most Prágából érkező hírek 
jelzik, a kisantant államférfiéi 
megegyeztek, hogy a következő 
konferenciát Prágában tartják, 
szeptember hónap folyamán. A 
konferencián a külügyminisztere
ken kívül gazdasági szakértők is 
résztvesznek, mert ezen a konfe
rencián előreláthatólag főleg gaz 
dnsági kérdésekről fognak tár
gyalni. A román kormány, mint
i „Dácia távirati ügynökség je-1

Valutaspekuláció —
—  Egyre jobb term ésjelentések érkeznek

Néhány nappal ezelőtt megindult 
a búza aratása. Az aratási munkála
tok megkezdése óta napról-tiapra 
kedvezőbb jelentések érkeznek az 
eredményről és most már megálla
pítható, hogy a termés a jó közepes 
átlagot erősen felül fogja múlni. Az 
optimisztikusan remélt 12 métermá
zsás hozam helyett lánconként 13— 
14, sőt 15 mázsát várnak. Ez azon
ban pontosan csak két-három hét 
múlva, a cséplés megkezdésekor vá
lik bizonyossá, amikor az uj búza 
minősége is ismeretes lesz. Azt hi
szik, hogy az uj búza minőségi sú
lya az idén is el fogja érni a tavalyi 
78 kg-mos átlagot.

Az egyre javuló eredmények’ kö
vetkeztében az elraktározott óbuza 
mind nagyobb mennyiségben kerül 
piacra, úgy hogy ennek ára egy bét 
alatt 1550 koronáról 1400 koronára 
esett le. Ennek dacára sem mutatko
zik az ó-áruban semmi kereslet, 
ugy hogy bizonyosra veszik, hogy 
mihelyt az uj búza plcra kerül, ju
lius végére az óbuza ára egyenlő 
lesz az újéval.

A gabonaforgalom kezdetén a pia
con máris nagy pénzhiány mutat
kozik, ami a nagy kínálat mellett 
szintén hozzájárul az árak eséséhez. 
A gazdáknak szükségük van pénzre, 
tehát uj termésük egy részét előre 
áruba bocsátják. A nagy kínálat 
folytán, a jó terméskilátások mellett, 
uj búzát már 1260—1280 koronás 
árért lehet vásárolni. Az árak esé
sét részben csökkenti a jugoszláv 
valuta zürichi devalvációja. A mos
tani valutakurzus állandósulása ese
tén azonban arra számítanak, hogy 
az uj búza ára 11501200 koronáig 
le fog esni.

Zabban és árpában szintén nagyon 
jó a termés és ennek ára a szállítá
sok megindulása után 900 -950 ko
rona közt fog stabilizálódni.

Ez az áralakulás, a kenyér olcsób
bodása, némi megnyugvást idéz elő 
a fogyasztó milliók körében, de c te
kintetben zavarólag hat a valutaesés, 
amely még komplikálhatja az árak 
alakulását és előre nem látott drágu
lást idéztet dő a világpiacon.

hogy a kórház nem tud megfelelő ala- 
| pon kalkulálni, hanem nem is kapja 
| meg rendesen az állami kezelésben 
I lévő ingyenbetegek után az ápolási 
I dijakat, úgy, hogy még tartozását se 
egyenlíti ki pontos fizető módjára az 
állam.

A suboticai közkórház helyzete így 
a legvigasztalanabb most is és a lég 
közelebb összeülő kórházi bizottság 
fogja a módját keresni a  súlyos vi
szonyok szanálásának.

lenti, Bratianu Vintilla pénzügy- 
minisztert is kiküldi a prágai 
konferenciára.

A fontos valutaris problémákon 
kivül az osztrák-magyar bank 
likvidálásának kérdése, a háború 
előtti államadósságok és a német 
jóvátétel ügyei azok, amelyeket a 
konferencián le fognak tárgyalni.

A diplomáciai kérdések közül 
előreláthatólag újra napirendre 
tűzik Görögország problémáját, 
mer a kisantant államférfiak egy 
része Görögországnak a szövet 
ségbe való bevonása mellett fejt 
ki agitációt. Amennyiben szep
temberig nem fejeződik be a bol
gár konfliktus, ugy az SHS. kül
ügyminiszter azt is a kisantant kon
ferenciája elé viszi.

a gabonával
A gabonaexportőrök körében már

is akadnak olyanok, akik a gabona- 
üzletet valutaspekulációval kompli
kálják. Arra számítanak ugyanis, 
hogy a jugokorona érteke a külföl
dön még jobban le fog esni, aminek 
következtében a külföldön drágább
ért tudják a búzát értékesíteni. A 
merészebb spekulánsok október— 
novemberre 1.20, sőt 1 centimes kur
zust és igy 2000—2500 koronás búza
árat várnak. A spekuláció már most 
hátráltatja a reális olcsóbboádst és 
nincs kizárva, hogy ha a valutaesés 
tényleg bekövetkezik, a jó termes 
dacára irreális drágulás lóg bekövet
kezni.

Illetékes köröknek már most elejét 
kellene venni, hogy a spekuláció
okozta drágulás a bellőldön bekövet- 
kezhessék és a belföldi fogyasztók 
kiadásai is a zürichi kurzus szerint 
alakuljanak.

Amikor a jó termés, a keresletnek 
és a kínálatnak a viszonya leszorít
ja az árakat, kívánatos volna, hogy a 
kormány kiviteli vámpolitikájával 
megóvja a belföldi fogyasztók érde
keit és ha a külföldön a mi valutánk
ban, a valutaesés következtében 
tényleg megdrágulna a gabona, a 
belföldön ennek dacára fenn lehessen 
tartani a mai árnivót. Ez pedig na
gyon egyszeri! módon megoldható 
volna aképpen, hogy a gabona kivi
teli vámját nem egy fix összegben, 
hanem a gabona belföldi és külföldi 
árnivójában mutatkozó kUllönbözet 
szerint szabnák meg. Ilyniódon biz
tosítható volna a gabonaáraknak bel
földi spckulűciómentcs stabilizálása, 
másrészt pedig a paritáskülönbözet- 
bői nem a spekuláció huzna hasznot, 
hanem az az állam vámjövedelmét 
képezné. Így elejét lehetne venni az 
esetleges belföldi drágulásnak, a vé
dővám pedig a külföldi valutadik
tátoroknak az árfolyamok leszorítá
sára vonatkozó kampányát is keresz
tezhetné, mert bizonyos, hogy mes
terséges utón azért szorítják le ara
tás idején a középeurópai termelő-i 
államok valutáját, hogy ezáltal azok-l 
nak gabona termését minél olcsóbban 
megszerezhessék, I

Transbalkáni vasút* 
vonnia! terveznek
A külföldi kölcsön egy részét tud

valevőleg az Adria-vasut céljaira 
szánták, amely a tervek szerint fieo- 
grádot fogja összekötni a tengerrel. 
Beográdban most mozgalom indult 
meg, hogy ugyancsak a külföldi köl
csönből, építsenek még egy vasút
vonalat, amely kelet-nyugati irány
ban átszelné az országot és Nistől a 
tengerig vezetne. A dolog már ko
moly megvitatásra is került az érde
keltek között. Negyven országgyűlé
si képviselő főleg az érdekelt terüle
tek követei, tanácskozásra is gyűlt 
össze ebben az ügyben és komoly 
megbeszéléseket folytattak. A javas
latok szerint Nis—Prokuplje—Meto- 
hija—Montenegró—Kattaro irányá
ban menne a vonal, amelynek első 
szakasza Nis—Prokuplje között, 170 
kilométeren, már ki is van építve.

Ennek a tervnek a megvalósítása 
óriási fontosságú lenne a Közép- 
Balkánra, de ez a vasútvonal valódi 
érteket tulajdonképpen csak akkor 
kapna, ha Nistől továbbvezetve, Bul
gárián át, elérné a Fekete-tengert, 
Egy vasútvonal, amely a Fekete-ten
gert összekötné az Adriai tengerrel, 
felmérhetetlen gazdasági értéket je
lentene a balkáni államoknak, főleg 
pedig az abban leginkább érdekelt 
Jugoszláviának. Hogy ez a terv min
den természetessége mellett sem ve
tődött fel a képviselők ankétjén, az 
valószínűleg abban leli magyarázatát, 
hogy Jugoszlávia és Bulgária között 
jelenleg feszült a diplomáciai vi
szony';. Ha ez a feszültség elmúlik, a 
Iransbalkáni vonal ügye még aktuális 
lesz, ugy minden bizonnyal Bulgária 
is belekapcsolódik ebbe a világtörté
nelmi arányú akcióba.

Elmondották 
a perbeszédeket

az Izs á k i ra b ló g y ilk o s o k  
bűnügyében

Az izsáki rablógyilkosok peré
ben a bizonyító eljárás befejező
dött. Miután Héjjas Iván jegyző- 
könyvi vallomásából kiderült, hogy 
ő adott utasítást Zbonáknak a gyil
kosságok végrehajtására és a vé
delem által felvonultatott izsáki 
biró sem tudott semmi terhelő 
udatot mondani a meggyilkoltakra, 
a pénteki napon a vád és véd- 
beszédek kerültek sorra.

SchmilZ őrnagy katonai ügyész 
nem lát enyhítő körülményeket 
fennforogni. A részegség kifogása 
nem igazolódott be, ellenben be- 
igazolást nyert, hogy a vádlottak 
gyilkoltok és raboltak. A legsú
lyosabb büntetések kiszabását 
kéri.

Cziráky Ferenc, Zbona védője 
kifejti, hogy védencét a hóna
pokig tartó vizsgálati fogság testi
leg cs lelkileg teljesen megviselte, 
ennek dacára sem viseltetik sen- 
kísern irányában megértéssel. A bi
zonyító eszközök pörjogilag elégte* 
lenek. Zbona ellen nem bizonyí
tottak sokat a tanúvallomások, 
mert azok teljesen ellentmondók. 
Beckék például Francia Kissnek 
gondolták, most pedig határozot
tan fölismerték. Pártatlan tanuk a 
hozzátartozók nem lehetnek. A 
rablás ténye nem nyert beigazo- 
ást, azonkívül parancsot teljesített 

és az akkori idők túlfűtött körül
ményei között nem mérlegelhette a 
parancs jelentőségét.

Nem a vádlott hibája, hogy hős 
katona létére a vádlottak padjára 
került, odadobta az események 
végzetes sodra és sorsa egyéni 
tragikum. Fölmentését kéri.
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Pécsből jelentik, hogy a bécsi jugo
szláv kommunista komité kiáltvány! 
szerkesztett, amelyet a világ proletár- 
jaihoz intéz. A hosszú kiáltványban 
a kommunisták támadják az SHS 
állam mai politikai rendszerét és rész 
letesen ismertetik az SHS. állambeli 
kommunisft mozgalom történetét. A 
kiáltvány részleteden ismerteti a me 
íjénylet-pert és az ebban elité't kom
munista képviselők szerepét.

A kiáltvány, felhívja a világ proie 
táljait, hogy minden rendelkezésükre 
a ló  eszközzel hassanak oda, hogy az 
SHS- állam munkássága más hely
zetbe kerüljön és hogy az eliték kom
munista képviselők kiszabaduljanak.

— A világ proletárjainak — mondja 
a kiáltvány —  egyesült erővel keil 
küzdeni a jugoszláv elvtársak meg
mentésén.

A kiáltványnak természetesen nem 
nagy visszhangja támad majd a világ 
munkásmozgalmában. Eresen cc okként, 
annak erkölcsi értéket az a tény,
ho;y azt a bécsi jugoszláv kommu
nista fconrité szerkesztette, amely 
abból a néhány külföldre menekült 
jugoszláv kommunista vezérből áll, 
akik, miután szétduliák a régi és te 
kintélyes munkásszervezeteket, szét
züllesztették a jugoszláviai munkás 
mozgalmat.

Lángokban ált
a nagymányoki kőszénbánya
Szegszárdról jelentik: Az Eszter- 

gom—szászvári kőszénbánya rész
vénytársaság Szászvár mellett fekvő 
nagymányoki köszénbányájában még 
meg nem állapítható okból tűz ütött 
ki. A bánya felszínén alkalmazott 
vészjelző-állomáson észrevették, hogy 
a bánya mélyén valamely szerencsét
lenségnek kellett történnie s a bányá
szok a  vészjel megadásával sürgős se
gítséget kérnek. Nemsokára újabb 
vészjel azt jelezte, hogy a  bányászok 
a bányalift felhúzását kérik. Néhány 
perccel utóbb a villanyerőre berende
zett bányalift a felszínre ért. Amikor 
a lift a világosságra ért, a szabadban 
levők megdöbbenve látták, hogy a lif
ten egyetlen munkás sincs. Azonnal 
megértették a. borzalmas katasztrófát, 
amint észrevették, hogy a lift mellett 
óriási füst tör fel az akna mélyéből.

A vészjelző állomás néhány perc 
alatt fellármázta az egész környéket 
s a hánya tűzoltósága önfeláldozó bá
torsággal le akart szállni az aknába, 
hogy megmentse az ottrekedt munká
sokat, akik elől a tűz és a füst telje
sen elzárta az utat. A tűzoltóknak 
minden áldozatos kísérletük s a több
napos munka dacára sem sikerült a 
tűz fészkéhez hozzáférni, úgy, hogy 
az egész égő hányát, amelyet vízzel 
teljesen elárasztottak, el kellett falaz
ni, mert kétségtelenül megállapították, 
hogy az égő hánya mélyén a munká
sok megfulladlak, vagy megégtek.

Szerdán reggel a tűzoltók felbontot
ták az egyik elfalazott bányatárnát, 
azonban újabb falazással ismét el 
kellett azt a rés**. zárni, inért odalenn 
méc tombolva dühöngött a tűz. amely 
inár teljesen elhamvasztotta a bánva- 
gerendákat és valószínűleg mér bele
kapott a. szénrétegbe is. amely pusz
ii tóan ég.

A borzalcas hányaéeésröl értesítet
ték telefonon a szekszárdi ügvész.cé 
get. ahonnan bizottság szállóit ki. de 
a dühöngő tűz mint! a bizottságnak 
eg- ideig nem sikerü li határozníl 
mcgállapilásnkat lenni, sem a tiiz.vé'z 
k e lt1'ezéséne’ - okára, sem a kár. va
lamin! az áldozatok megállapiíására.

Az égő bánya befalazott aknái elölt

százával állnak a jajveszékelő asszo
nyok és gyerekek, akik a legkélségbe- 
ejtöbb bizonytalanságban várnak nem 
remélt híreket hozzátartozóikról. A 
mentés? munkálatok csak a legna- 
gvobb nehézséggel kisérelhetök meg, 
de legtöbbször eredménytelenül, mert

az égő tárna pusztító tüze lehetetlen-
íné tesz minden próbálkozást.
I A bányaigazgalóság közlése szerint 
la  mentési munkálatok sikerrel feje
ződtek he, csupán két munkás esett a 
tűz áldozatául E nyilatkozatnak azon- 

: bán kevés hitelt tulajdonítanak

Feloldották a behozatali tilalmat
— A  íé n y ü z é s i  c ik k ek  uj vám tarifája  —

A  fényűzést ckkek behozatalára 
vonatkozó tilalmat a pénzügyminisz 
terlum a kereskedelmi minisztérium 
mai egyetértőén, feloldotta. A rende
let már inegérkezett a suboticai vám- 
hivatalhoz is.

Az. uj rendeletnek a fő lényege az, 
hogy megszünteti a fényüzési cikkek 
kaiegóriájábo sörözött áruk eddigi be
hozatali tilalmát, ezzel szemben azon
ban háromszorosára emeli fel ezek
nek az áruknak a vámiVetékét. Ez 
a drágulás abban nyilvánul meg, 
hogy a vámot nem, mint eddig, ezüst
dinárokban, hanem aranyparitásban 
kell leróni Az ezüstdinár hivatalos 
ázsiója tudvalevőleg kél papirdinár- 
nak, az aranydinár paritása pedig hat

!_e « y  i I k o I já k  a z  a m n e s z t iá s  re m é n  ktJm m unistóS taí
—  A  b essza rá fc ia i k a to n a s á g  e g y é n i a k c ió ’ —

hatóságokBukarestből jen tik : A nyilvá- 
uosságot újabban élénken foglal 
koztn'.ják azok a titokzatos eltű
nések, melyek az utóbbi popok
ban Bessznrábiában napfényre 
/.grültek.

Mint ismeretes, Mária kirá'yle- 
óny esküvője alkalmából Ferdtnand 
román király az összes politikai 
bűnösöknek amnesztiát adott, 
melynek folyt/in ci letc.r'óziatott 
' mmunisla vezetők legnagyobb r - 
:e is szabadlábra került. így visz- 
at.értek Brsszarábinba is a kom

munista vezetők, de nemsokára
titokzatos módon eltűntek. Ha 
romnak a holttestét meg is talál
ták és agnoszkálták. Eleinte csak 
suttogtak róla, de később a la
pok is megírták, hogy a gyilkos

Népszavazás dönt Németországban 
az államforma kérdésében 

Föloszlatják a birodalmi gyűlést - Munkáskormány alakul?
Ilerlinhől jelentik: A polgári kor

mánypártoknak az a törekvése, 
hogy a német néppártnak a kor
mányba való bevonásával elkerüljék 
a kormánypolitika balrakaranyodá- 
sát, újabb súlyos válsággal fenyegeti 
Németországot. Most már kétségte
len, hogy

a krízis a birodalmi gyűlés liil- 
oszlatásdval fog végződni.

Úgy a szociáldemokraták, mint a 
független szocialisták ellenzik ff né
met néppárt bevonását a kormányba
és arra hivatkoznak, hogy 

a Wiríh-kormány minden bél
és külpolitikai kérdésben csak a 
szociáldemokrula és a lüggetlen 
szocialista párlbe.n talált lölléllen

támogatást,
noha az utóbbi hivatalosan mint el
lenzéki párt szerepelt. A szocialista 
pártok bizalmatlanok a német nép
párttal szemben — amely egyébként 
már hajlandónak nyilatkozott a kor
mányba való belépésre — és ezen a 
bizalmatlanságon még Strescmann 
jsiitörtöki beszéde sem tudóit sokat 
változtatni. Hivatkoznak arra. hogy 

n nemet néppárt eddig annyit vé
tett a köztársaság ellen és ennek 
a /iái Inak legalább is nagyrésze 
összeköttetésben állott az ag
resszív reakciósokkal, hogy re
publikánus érzelmeiben nem igen 

tehet bízni.
Az ellentétek a szocialista és a

pspirdinámak felel meg. igy a vám 
drágulása 300 százaléknak felel meg.

A rendelet külön intézkedéseké 
‘artalmaz azokra a luxuscikkekre vo
natkozólag, amelyekre a belföldi ipar
nak van szüksége, tovább' feldolgo 
zás végeit. Ezeknek a vámiiietéke - 
íényüzési cikkekre kivetett vámnak 
a Jelét teszi ki. Ilyen esetekben a 
kivételes mérsékelt elvámoláshoz a fő
vámigazgatóság engedélye szükséges.

Az építkezések megkönnyítése cél
jából a pénzügyminiszter a téglánál, 
és telőcserépriek vámmentes behoza
talát engedélyezte. Ez az áiu sem 
miféle vámilleték alá nem esik.

Az uj vámrendelet julius 4 én lé
pett életbe.

ságokban a katonai 
keze játszik közre

A közvélemény nyomása alai 
a kormány Bukarestbe rendelt. 
Besszaróbia katonai kormányzóját 
Popovlcsiti tábornokot, jelentésté
tel végeit. PopOvicsiu referátum, 
után a belügyminiszter magabo: 
hivatta a sajtó képviselőit és kö
zölte velük, hogy u katonai kot- 
manyzó jelentése őt nem elégít 
ki és mindent el fog követni 
hogy ezekről a titokzatos gyilkos 
Ságokról lerántsák a leplet és 
a bűnösök megbünhŐdjenek.

A lapok a belügyminiszter nyi 
latkozata dacára is erélyesen kö 
vételik az egyéni akciók ellen 
leghatározottabb fellépést.

polgári pártok között kifejezésre ju
tottak a birodalmi gyűlés jogügyi bi
zottságának csütörtöki ülésén 
amelyen a köztáraság védelméről 
szóló törvényt tárgyalták.

A polgári pártok módosító indít
ványaikkal igyekeztek azokat a 
szakaszokat enyhíteni, amelyek 
a halálbüntetésről és a hivatal
nokoknak a köztársaság védel
mére irányuló kötelezettségei
ről szólnak, inig a szociáldemo
kraták és a független szocialiis- 
ták éppen ezeket a szakaszokat 

még ki ukariák élezni.
A szociáildemokraták álláspontját 
egyik szónokuk ezzel a mondattal 
jellemezte:

— A köztársaság elveszett, ha 
nem lép löl kellő keménységgel.

Csütörtökön a késő %esti órákban 
parlamenti körükben az a felfogás 
kerekedett felül, hogy föl kell osz
latni a birodalmi gyűlést, hogy az
után a választásokon döntsön a nép 
afölött, hogy a köztársaság iőnnia- 
radjon-e vagy visszaállitsák-c a mo
narchiát. Hogy milyen megrázkód
tatásokká! járna a választás, azt ma 
még el sem lehet gondolni. B i z o 
nyos, hogy a jól megszervezett jobb
oldali terroristák minden erejüket 
latbavetnék, hogy céljaikat elérjék, 

j de a még jobban megszervezett 1:11111- 
■ kásság is sorompóba állna. Cgycb- 
I ként

ff független szocialisták újból 
fölvetették azt az eszmét, ame
lyet már l'i’h áprilisában a 
Knnp-pities leverése után szel
lőztelek, hogy tudniillik munkás-

kormányt alakitsanak. 
iiz a terv azonban csak úgy való
sulhatna meg. ha előbb a demokrata 
pártol szétrobbantják, ezt azonban a 
szociáldemokraták nem akarják meg
tenni. mert hiszen Wirth. akihez föl
tétlenül ragaszkodnak, a demokrata 
párt tagja és így ennek a pártnak a 
bukása veszélyeztetné Wirth hely
zetét is.

A  m a g y a r  k o r m á n y  
hadai üzent a drágaságnak 

A m agyar nem ző’gyű lés p én tek i ü lése

Budapestről jelentik: Bethlen 
miniszterelnök péntek délelőtt a 
sajtó képviselőt magához kérette 
és közölte velük, hogy a kormány 
•i drágaság kérdésében erőteljes 
■ítézkedésekre szánta magát. A 
drágaság — mondotta — első so r
ban valuta kérdés. Ezért a legelső 
eladat, I mgy az állami háztartás 

egyensúlya rendbe j'j|Öri, mert 
elsősorban ettél várható a valuta 
emelkedése. A probléma három 
részre oszlik : élelmicikkekről, la- 
kasról és iparcikkekről való gon
doskodásra. Kénytelen az clló'al- 
• itiok szám i apasztani. A lakás-'
pités nem állami feladat. A la- 

' :ás rendel etet ki kellett adni, mert. 
z alternatíva ez volt: vagym eg-

v édeni a magántulajdont, vagy 
. zocializálni. A kormány a ma
gántulajdon me'lett döntött. Uj 
adókat is kell behozni, bár ezek 
okozni fogják a drágaságot.

A nemzetgyűlés 
pénteki ütése

Budapestről jelentik: A nem* 
zetgyü és pénteki ülésén napirend 
előtt Mr/ss József miniszter beter
jesztette az uj lakásrendeletet és 
kérte, hogy a nemzetgyűlés bi
zottságot küldjön ki a drágaság 
leküzdésének módozatai letáigya- 
úsúia.

Ezután folytattak az indemnités 
tárgyalását.

Az első szónok Ori-tyabő Dezső 
egységespárti volt, nki azt állítja, 
hogy a választások erőszakossá* 
gára vonatkozó vádaskodások nem 
helytállók. Nem helytálló különö
sen a szocialistáké, akik a Károlyi 
korszak idején visszaéltek a sza
badságjogokkal. Ha a szocialisták 
hibákat, látnak, jöjjenek kritikával 
de ne az erkölcsbiró tógáját ölt- 
sék magukra. Szociális reformokat 
sürget, progresszív adózást, külö
nösen a földadónál, továbbá va
luta- és hadmentességi odót. A 
tisztviselők közül először a va
gyonosokat menesszék. A földre
formot a nemzgetgyülés siettesse. 
Az indemnitóst elfogadja.

Ezután Qiesswsin Sándor be* 
szélt. Meg kell törni a kapiiahz- 
rnus egyeduralmát, — mondotta •— 
mert az a jelenkor legnagyobb 
betegsége A társadalmi békéről 
nemcsak szavalni, hanem komoly 
tettekkel biztosítani is kell. Az 
indemnitóst nem fogadja el.

féle csoko ládébonbonok
i u t o lé r h e t e t l e n e k
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Alam izsna
búza valutában

A- kűldusiparüuk is vannak kasztjai. 
tVajamikor legelőkelőbb és legjövedel
mezőbb stand volt a templomok előtt 
koldulni. Az imádságra menő ájtatos 
leíkek és azok, akik a hitben megvi
gasztalódnak, könnyű szívvel adták a 
krajcárokat, meg a hatosokat. Koldus 
körökben nagy becsülete volt a teme
tők kapujának is, mint koldusstand
nak. Az elmúlás gondolata, a halál 
közelsége adakozóvá tette még a ke
ményszívű embereket is. A forgalmas 
utca sarka szintén szép jövedelmet 
biztosított. Az utcai járókelő azonban 
a  pénzért igazi nyomort akart. Bénák, 
vakok, vagy meztelen gyereket szop
tató anyák tudtak csak boldogulni a 
zajló utcán.

A koldusoknak ezek az előkelő osz
tályai lenézéssel tekintettek azokra a 
szerencsétlen kollégáikra, akik kény
telenek voltak arcuk verejtékével ke- 
Tesni a kenyerüket, akik ajtóról-ajtóra 
járlak, hogy egy darab kenyeret, egy 
kis maradék főzeléket s nagy ritkán 
valami pénzt kapjanak.

A valuláris viszonyok azonban a 
koldusiparban is igen jelentős változá
sokat teremtettek. A templomi koldu
sok, a temető kapujában szomorkodók 
s az utca sarkok kéregetői — hogy 
úgy mondjuk — elszegényedtek. Ezek
nek most felkopik az álluk. Mert ha 
még oly jószivüek is az pmberek, mit 
kapnak ezek? Pénzt. A krajcár he
lyett negyed, fél — sőt talán egész 
ph'nárost is, de a legmeghatottabb tem
plom járó, a leginkább megrendült 
gyászoló és az emberi nyomorúság 
jószívű ineghatottja is vigyáz arra. 
hogy ha már alamizsnát ad, a  leg- 
gyüröttebb, legrongyosabb negyed és 
féldmárosálól szabaduljon meg 9 cgyi1 
sem ad, még csa k  véletlenül sem egy 
éttdinárost. Már pedig mit lehet csi
nálni mostanában az aprópénzzel? 
Senki sem akarja elfogadni, még a 
kupica pálinkát sem adják ki a sank- 
ban, ha csupa aprópénzzel fizetnek 
érte. Az egy és negyeddináros ijesz
tően közeledik ahhoz, hogy úgy félje
nek tőle, mint nem régiben az egy és 
kétkoronás jancaibankóktól, amelyek 
bevonásánál a koldustársadalmat 
majdnem nagyobb károsodás érte, 
m int a kereskedővilágot, amikor kisü
tötték, hogy a forgalomban lévő ezre
sek nagy részén hamis a bélyeg.

Most azoknak a koldusoknak volna 
jó dolguk, akik kenyeret, meg főzelé
ket kapnának alamizsna gyanánt. De 
a  polgáremberek kis lakásában, ame
lyeknek ajtaján a koldusok kopogtat
hatnának, nem igen van fölösleges 
kenyér s a maradék főzelék megbe
csült vacsora, vagy ebéd-menü, nem 
lehet könnyelműen koldusnak ajándé
kozni.

A koldusleleményesség, az az ötle
tesség, amelynek a szükség a szülő- 
anyja, uj terrénumot fedezett fel, ahol 
az emberi könyörülctességhez hozzá 
lehet férni. A koldusok ellepték a ga
bonapiacot. Ott, ahol az életet á ru l
ják, ahol a föld bőséges termését vált
ják be ropogós ezresekre, amelyeken 
megint csak földet lehet venni, ott je
lenik meg a  maga siratni való aláza
tosságával a nyomor s azoktól kér, 
akiknek megadatott, hogy arathassa
nak. A gabonavásártér koldusai bú
zát, rozsot, árpát, vagy kukoricát kér 
nek A zsák búzán bizony meg sem 
látszik, ha egy marékkai elvesznek 
belőle azok számára, akiknek nem tér 
mel kalászt a kalászlérlelő nap. A 
gabonapiac koldusa hajnalban megy 
ki, amikor még nincs ott a kereskedő, 
hogy búzát kapjon, ne pénzt A búza 
az igazi érték A búza a kenyér, ’i 
búza az élet. az aprópénzért, amit a 
koldusnak adnának, nehéz kenyerei 
kapni.

A suboticai piacon ilyenkor százá
val állnak a kocsik, m egrakva z s á 
kokká) s  a -zsá k o k b á n  aran ytik  a bu-

za. Azt lehetne hinni, hogy egy-egy • meg birtokosait. — Gazdák, akik na 
hetipiacon a szorgalmas koldus zsák- ' By°n nehéz kezüek Nem markol bek 
szám szedi össze a búzát. 1 Ogyik se a zsákba, csak a k é t  u j j a

Ma hajnalban megkérdeztem az ' közzé emel egy pár szem búzát 3 azt 
egyik koldust, aki szemmel láthatólag teszi a  kalapomba. Zsebbe haza lehet 
a  legszerényebb és a legszegényebb vinni az egészet, amit összeszedtem, 
volt társai között, hogy a gabona- Nincs ez egy kilóra való sem, s szo- 
alamizsna gyűjtése milyen üzlet. moruan nézett az üres tarisznyára, 

— Gazdák ezek uram, — mondotta meg a talán tiz-tizenkét koronát érő 
a  gabonakoldus, aki vérével igyekezett buzarakásra. amelyet husz-harminc 
a háborúban védeni ezt a földet, gazda adott össze a nyomorúság es- 
amely gazdag aratással örvendezteti1 deklő szavára.

R é m h ír e k  é l e z i k  m e g  
az álfampoSgárságróf szó ló  törvényi

— Ismeretlen javaslat, jó l ism ert félelm ek —
Az állampolgárság megszerzéséről 

szóló törvényt most készítik elő és 
annak egyetlen részlete sem ismere
tes még. Ellenőrizhetetlen forrásból 
olyan rémhírek előzik meg ezt a  fon
tos törvényjavaslatot, amelyek a  leg
nagyobb fokban alkalmasak nyugta- 
anság keltésére.

Hogy kiknek az érdeke ezeknek a 
rémhíreknek a  terjesztése, azt most 
nem kutatjuk, azonban nyilvánvaló, 
hogy milyen tendenciájuk van ezek
nek a  híreknek, amelyeknk komoly
ságában nem lehet egy percig sem 
hinni. A közönség azonban nem tudja 

híreket ellenőrizni és különben is 
hajlamos arra, hogy a rémhíreknek 
hitelt adjon. Ennek következtében né
hány nap óta a legnagyobb ijedelem 
észlelhető az érdekeltek közt, akik 
mind >jól ínform áik helyre hivatkoz
nak annak bizonyítására, hogy a  ké
szülő törvény milyen súlyos feltételek
hez fogja kötni a nemzetiségeknek az 
S H. S. állampolgárság megszerzését.

Elsösorbart a háború alatt beköltö
zött nem szláv lakosok között terjesz
tik bizonyos helyről azt a  hirt, hogy
a lakosságnak ez a kategóriája egyál 
talán nem lesz jogosult az állainpol
gárság megszerzésére. Miután pedig __ ,
bizonyos jövő esztendei határidőt is,javasla t szövege nyujt-e alapot, 
emlegetnek ezzel kapcsolatban, amely-

Mi történ ik  az elvám okt’an csom agokkal?
— A postaigazgatóság újabb rendelete —

nek lejártáig mindazoknak, akik nem 
kapják meg az S. H. S. állampolgár 
ságot, el kellene hagyni az ország te 
rülctét, érthető az érdekeltek megdöb
benése. Nagyrészt ugyanis olyanokról 
van szó, akik már évek óta laknak 
itt és üzleti vállalkozásuk, valamint 
egész egzisztenciájuk ide köti őket. 
Miután ezekre nézve valóságos ka
tasztrófát jelentene kiutasításuk, ért
hető, hogy a  hiszékenyebbek már 
most minden befolyást érvényesíteni 
akarnak érdekeik megvédésére.

Ugyanezek a nyilvánvaló tenden 
ciával terjesztett hirek általában 2 
nemzeti kisebbségekhez tartozók á l
lampolgárságának megszerzését is 
legsúlyosabb feltételekhez kötik és ez 
esetben is kiutasításokat emlegetnek.

Ezekkel a hírekkel, m int általában 
a rémhírekkel, érdemlegesen nem le
het és nem is szabad foglalkozni. 
Csak nem árt a figyelmeztetés az ér
dekelteknek, hogy ne iiljönek fel v a 
kon a híreszteléseknek. Az állampol
gárságról szóló törvényjavaslatot még 

minisztertanács sem fogadta el vég
leg. Amig a javaslatból törvény nem 
lesz, addig rendkívüli változásokon 
mehet keresztül. S ma még az is b i
zonytalan, hogy e híresztelésekre a

A dcvizarcndelet káros hatásairól 
már több ízben irtunk. Ez a káros 
hatás a kereskedelmi élet minden 
vonatkozásában jelentkezik. Különö
sen sulyosan érzik a devizarendc,et
i l e k  hatását azok a kereskedők, akik
nek külföldi összeköttetéseik vannak. 
Már hónapokkal ezelőtt megnyílt 
Magyarország és az SHS királyság 
között a postacsomag-forgalom és 
igy a Csehszlovákiából és Németor
szágból érkező csomagokat nem 
Mariboron, hanem Magyarországon 
keresztül kapják meg az SHS király
ság kereskedői. Természetesen a 
Magyarországon át való szállítás az 
ügyletek gyorsabb lebonyolítását je
lenti. Ennek az lenne a következmé
nye, hogy a kereskedők külföldről 
rendelt áruikat még Dél-Némctor- 
szág legtávolabbi pontjáról is egy hét 
alatt megkapják. A csomagok meg
érkezési ideje valóságban nem is 
több, azonban amig a suboticai vas
úti postáról a kereskedőhöz jut az 
áru, három-négy hét is beletelik. Ez 
a késedelem nem a posta- vagy a 
vasúti hivatalokon múlik, hanem azt 
a dcvizarcndelet okozza. A deviza- 
beszerzés körülményességét már 
több Ízben szóvá tettük. A devizaren
delet értelmében a novisadi Narod- 
na-Banka által láttamozott számla

teségct, ami pedig szezoncikknél na
gyon fontos, jelent a kereskedőnek, 
hanem az árunak újabb költségekkel 
váló megterhelését.

Ennek a következtében a kereske
dők az utóbbi időben úgy szabotáltak 
a devizarendelet ellen, hogy a elmük
re érkező csomagokat nem váltották 
ki. A kereskedők szabotázsának az 
lett az eredménye, hogy a subotcai 
vasúti postán két vág gon külföldről 
érkezett kivríltatlan postacsomag fek
szik.

A vasúti posta főnöke több’ ízben 
felszólította az érdekelteket, hogy 
váltsák ki csomagjaikat. A felszólilás 
nem járt eredménnyel, mert a keres
kedők az idegen valuták árának ro
hamos emelkedése következtében 
sem akarták a csomagokat átvenni. 
A postafőnökség a szolgálati sza
bályzat értelmében, mely szerint az 
át nem vett csomagokat bizonyos ha
tárúé) lejárta után a föladónak visz- 
szakiildhetők, akart eljárni. Előbb 
azonban a novisadi ; őst ;igazgató
sághoz fordult, ahonnan azt a rendel
kezést kapta, hogy mindaddig, amig 
a postaiigyi minisztérium részéről 
közvetlen intézkedés nem történik, 
ne küldje vissza a csomagokat.

Az át nem vett postacsomagok szá-
és a valutavásárlásra feljogosító i,,,a ez alatt az idő alatt pedig foly- 
engedély felmutatása után történik I l°n és a kereskedők, akik a kény- 
meg a csomagok elvámolása, illetve 1 szerű várakozás után felszökkent 
kiadása. Ennek a két okmánynak a aron tudnak csak idegen valutát bc- 
beszerzése, minthogy az egész Vai- szerezni, inkább veszni hagyják árui

kat, mint sem azokat kiváltsák.dóságban csak az cyetlenegy növi 
sadi Narodna-Banka végzi, két-há-1 A kereskedők nagy érdeklődéssel nyok bekerüljenek az országba, hogv 
rom hetet is igénybe vesz. A rendel-Jvárjók a pénziigyminiszteri intéz-1 ezzel az érvre növekvő fadrágaságnak 
kezés azonban nemcsak Időbeli vesz- kedést. 'elejét vegyék.

H a tá r k i ig a z itá s i  m u n k á 
la to k  a  ju g o s z lá v -r o m á n  

h a tá ro n
A román és az SHS. határkilgazitó 

bizottságok munkáját eddig késleltette 
és akadályozta az a körülmény, hogy 
a bizottságoknak nem volt felhatalma
zásuk végleges és konkrét határoza
tokat hozni, hanem minden megegye
zést csak ad referendum vettek és a 
kormányok elé terjesztettek, ami uj 
tárgyalásokat, hónapokig tartó minisz
tertanácsi vitákat eredményezett és 
végeredményben nem járt eredmény
nyel, mert a bizottsági javaslatokat 
korrigálták és uj tárgyalások felvéte
lét rendelték el.

Ennek az állapotnak a megszünte
tésére a két kormány elhatározta, hogy 
a határkiigaziló bizottságok újra fel
veszik a tárgyalások folyamát, de 
most már teljes felhatalmazást kap
nak, hogy végleges határozatokat 
hozhatnak, a kormányok megkérde
zése nélkül is.

A pénzügyminisztérium vámügyi 
oszrályának főnöke már el is utazott 
1 emesvárra, ahol a román szakértők
kel együltesen megállapítják a román- 
Júgoszláv határmenti vámbeosztás uj 
rendjét.

Aláírásra vár az a megállapodás ts, 
amely szerint a románok Oravica 
s Bázids között vasúti vonalat lé

tesítenek. amely hatvan kitóméteres 
vonalszakaszon Jugoszlávián keresz
tit fog haladni és Vrsacot is érin

teni fogja. Ezen a vonalszakaszon a 
menetdij dinárértékben lesz fizetendő.

Úgy tervezik, hogy az erre a va
sútvonalra vonatkozó megállapodást 
övldesen ratifikálni lógják.

Vaggonhiáay m iatt
nem jön  fa Romániából

A jugoszláv piacon m ár hetek óta1 
nagy a fahiány, ami érezhető abban 
is, hogy a fa ára az utóbbi időben je
lentékenyen megdrágult A tahiánynak 
és ezzel kapcsolatban a tűzifa-drága
ságnak nagyrészt az az oka, hogy a 
jugoszláv piacot elkerüli a román im
port, miáltal a jugoszláv kereskedők 
famegrendeléseiknek beszállítása kő
ül súlyos zavarok állottak elő.

A román faimport, amely eddig is 
dominálta a piacot, az utóbbi időben 
teljesen megakadt. Megakadt azért, 
mert a vasutak, úgy a román, mint 
jugoszláv részről, nem törődtek eléggé 
a vagonokkal. A határvonalakat ke
zelő román vasutigazgatóságok ugyan
is vagonhiány miatt nem tudják az 
átmenetileg megnövekedett importot 
lebonyolítani. A román lüzifakészletek 
amiatt hatalmas tömegben vannak 
fölraktározva Gyertyámosnái, a ro
mán vámhatáron. Körülbelül ezer va
gon tűzifa vár már több' hete elszállí
tásra a határállomásokon. Ebből a 
nagy mennyiségből időn kint átfut 
ugvnnis néhány vagon Jugoszláviába, 
de rendszerint nyitott kocsikon, am i
nek meg van az a hátránya, hogy a 
fa jórésze elvész útközben. Az ilyen 
megdézsmált vagonsezállitmányoka f 
aztán természetesen nem veszik á t a 
megrendelők, a jugoszláv határállo
másokon lerakatják, söl megtörténik 
az is, hogy a beérkezeti fát. a nyitott 
vagonok miatt visszaküldik Romá
niába.

A jugoszláv vasútoknak,' amelyek 
a román vasutignzgatóságokkal együtt 
szintén elzárkóznak a faszállitás sür
gő? és zavartalan lebonyolításától, 
gondoskodni kellene, hogy ez a lehe
tetlen helyzet megszűnjön. Mindent el 
kellene követniük, hogy a jugoszláv 
piacra gravitáló román taszállitíná
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A tem esvári ügyvédi 
kam ara

a m agyar tárgyalási nyelvért
Temesvárról jelentik : A temes

vári ügyvédi kamara rendkívüli 
közgyűlést hivott össze, amely 
mintegy nyolcvan ügyvéd rész
vételével folyt le. A titkár felol
vasta a dr. Ungár Adolf és társai 
által benyújtott határozati javas
latot. A javaslat állást foglal a 
régi kipróbált bírák nyugdíjazta
tása ellen, kívánja a magyar nyelv
nek kisegítő nyelvként való to
vábbi használatát és kéri azt, hogy 
a román ál amnyelv megtanulására 
12 évi áttnleneti időt állapítsanak 
meg. A  határozati javaslat sikra- 
száll továbbá a bírói elmozditha- 
tatlanság m ellett is.

Dr. Ungár kifejtette, hogy ja
vaslatát a múltból vett számos 
példa, a nemzetközi szerződések 
idevonatkozó pontjai és a párisi 
egyezmény támogatják. Hangoz
tatta, hogy a kamara üléseiből 
mindig ki volt zár^a a politika és 
a kamarát egyedül a jogszolgálta* 
fás érdekei vezették. Ennek jegyé
ben folyt le a kamara rendes 
közgyűlése is, amikor a román 
anyanyelvű dr. Gropsian Mihály 
temesvári ügyvéd {kifejtette, hogy 
nem tartja helyesnek a magyar 
nyelvnek a bírósági termekből 
való kiűzését. Felkérte a kama
rát, hogy fogadják el egyhangú
lag határozati javaslatát.

A felszólalások sorából kiemel
kedett a dr. Opreán Nistor nagy- 
szentmiklósi ügyvédé, aki élénk 
helyeslés mellett hangoztatta,hogy

Romániában a  magyar, német és 
szerb, nem idegen nyelvek. 

Idegen  c sa k  az, am i az o rsz ág
határain kivül van.

Grosián Mihály dr. szenátor el
ismerte, hegy a határozati javas-

Mese a kecskéről
(O rosz m ese)

Fordította : Salamon Frigyes

Élt a városban egy Sólem nevű 
Szegény ember. Pénze egyáltalán nem 
Volt, de volt nagyon nagy családja és 
egészen kicsiny házikója. Sólem 
tongyszedő volt, s a  feleségének volt 
icg’ kecskéje. Gyermekeiknek se szeri, 
£c száma. Oly sokan voltak a gyer
mekek, hogy a házikóban nem is fért 
©I mindenik, s egy részük kénytelen 
Volt. a szomszédoknál hálni. Sólem a 
Rongyokkal lelt zsákokat az udvaron 
rendezgette; olt volt szintén födél 
alatt a kecske. Sólemnek rossz volt a 
sora elviselhetetlen volt az élete a 
piszok és az elnyomoltság miatt. Egy
ezer azt hallotta a szomszédoktól, 
h< a környékien él egy nagy tudós, 
^zentéletü és nagyeszű ember, olyan 
hagycszü, b.ogv minden szerencsétlen
nek tanácsol ind adni: yiil tegyen, 
bor - megélhessen. Elbeszélte neki Só
lém az egész életét: hogy övéi éhez
nek, hogy nincs helyük a lakásban, 
ho" a fojtó levegő miatt betegek a 
gyermekek, ho az udvarból behatol 
a rongyok bűze, hogy a kecske nem 
ad már elég tejet, mert a puszta föl
dön alszik, stb , stb. Mindent elmon
dott és a bölcs ember figyelmesen 
hallgatta.

— Mit mondasz, szent atyám? Van 
számomra kegvelem az Istennél?

—Minden jól lesz. Eredj haza 
Szedd össze gyermekeidet és mától 
fogva ne töltsék az éjjelt a szomszé
doknál !

—  A tyám , n in cs  n á lu n k  e lég  h e ly '., 
*— r á la s z o lt  fé lén k en  S ó lem , • i

— Nem baj. Tégy úgy, amint mond
tam!

Sólem haza vitte valamennyi gyer
mekét, hogy otthon töltsék az éjsza
kát. A gyerekek sírtak. Senki sem 
aludt.

Újból elment Sólem a bölcs ember
hez.

— Nos, hogy vagy?
— Áldassék Isten és az ö  szent em

bere! Rosszul, atyám ! Még rosszab
bul, m int előbb!

— Vidd be a rongyokkal tel! zsá
kokat. a lakásba és ott rendezd el.

— A lakásban rendezzem a rongyo
kat?! . . .

— Úgy van. Cselekedjél tanácsom 
szerint.

Sólem hozzáfogott, hogy elrendezze 
a rongyokai, csontokat, szemetet a la
kásban. De olyan bűz áradt ki belő
lük, hogy lehetetlen volt lélekzclel 
venni. A legidősebb fiú dühében be
tört egy ablakot, hogy egy kis friss le
vegőt bocsásson be. Mit tegyen Só
lem? Újból kénytelen volt elmenni a 
bölcs emberhez.

— No. Sóiéin, hogy vagy?
— Száz évig élj, szent atyám! Néni 

jól vagyunk.
— Ragaszd be a betört ablakot. Ne 

tartsd többé a kecskét az udvarban, 
hanem vidd be a szobába — é<? ott 
maradjon veletek nappal és éjjel!

— A kecskét a szobába?! . , . Nap
pal és éjjel ? I

__ Úgy van! Tégy úgy, amint
mondtam.

Szomorúan vánszorog haza Sólem. 
»Mit tudhatunk mi, műveletlenek? 
Jobbnak kell lenni úgy. ahogy ő 
mondtál Roppant bölcs ember, • te
há t mindent tudc, gondolja engedel

lat jogos és indokolt, de figyel
mezteti a közgyűlést, hogy annak 
elfogadásával a kamara autonó
miájának felfüggesztését fogják ki- 
provokálni.

Dr. Ungár Adolf zárószavai után 
az elnök szavazás alá bocsátotta 
a határozati javaslatot, amelyet a 
kamara 54 szavazattal 19 ellen el
fogadott. A határozati javas'atban 
foglalt tiltakozást küldöttség utján 
juttatják el az igazságügyminisz
terhez.

A kamara kívánságának teljesí
tésére azonban alig van kilátás.

A világháború meghazudtolta a faj elméletei.
Tudós politikusok és politikus tudósok — Angolok és amerikaiak 

a fajelmélet torzító tükrében — A z igazi etnológia feladatai
A modern világ embere nem ta

gadja meg a részvétét, sőt nem saj
nál némi megvetést sem a középkor
tól, amikor hivalkodva sorjázhatja cl 
maga előtt azokat a csodákat, ame
lyeket a technika és a tudomány 
mérhetetlen haladása teremtett. Két
ségkívül fiiján is volt ezeknek a kö
zépkor, de volt egy nagy negatív 
erénye: nem ismerte a nemzetek 
viszálykodását, a népek marakodá
sát, amelynek Európa most annyira 
betege, hogy, ha ki nem veti magá
ból a láz mérgét, elsenyved, mint 
hajdanta a kultúra őstelepei. Idegen 
volt a középkortól az a fajta gyűlöl
ködés is,amely a tudomány és a mű
vészei fenséges hajlékára se átallja 
tajtékját odafreccsenteni. Útját ál
lotta ennek már a latin nyelv is, 
amely az egyház és tudósok nyelve 
volt. A tudomány embere, tartozott 
legyen bármilyen nemzethez, 
deniitt otthon érezhette magát. .

Mennyivel másként van ez most, 
amikor mindenfelé lábbal tapodják 
az emberi nem egységének az esz
méjét. Égig nyúlnak a falak, ame
lyek a népeket egymástól elválaszt
ják és politikusok, tudósok meg kői-1

mert egyidejűleg Bukarestben járt 
a miniszternél a temesvári Polgári 
Szervezet kezdeményezésére egy 
küldöttség, amelynek útja azon
ban igen kevés eredménnyel vég
ződött. Florescu igazságügyminisz
ter kijelentette a küldöttségnek, 
hogy

a rom án tárgyalási n yelvre vo
n atk ozó  rendelkezését fenntartja,

azonban  azt a rende lkezést, m ely 
a folyamatban lévő régibb perek 
iratainak román nyelvre való for
dítására vonatkozik, hatályon kívül 
helyezi.

tök gondoskodnak róa, hogy repe
dés ne támadjon rajtok valamikép
pen. Mély rehajtó az a befolyás, ami 
a modern biológia és etnológia köz
reműködésének mindebben osztály
részül jutott.

A népeket elválasztó momentu
mok szabályokba való foglalásá
nak ezt a processzusát teljesen 
megmételyezte a modern faj

elmélet.
A fajelmélet hívői koponyamérése

ket végeznek és azt hirdetik, hogy 
a nemzetnek mcgegyeztetésérc való 
törekvés abnormális valami; a nor- 
malitást a népek gyűlölködése kép
viseli, mert ez magától a természet
ből következik, amely a népeket 
testre és lélekre más-más formára 
teremtette. A fajelmélet hirdetőit kö
zömbösen hagyja az a megállapítás, 
hogy a legújabb tudományos antro
pológia egyáltalán nem erősíti meg 
azt a vélekedést, amely szerint a ko
ponyaalkat, egyáltalán a test formá
ja, a fajok állandóan megkülönböz
tető ismérvei. Sőt éppen a legerő
sebb kétellyel fogadja, hogy van
nak-e egyáltalán olyan fajok, ami
lyeneket a faj ‘lmélct megkonstruált.

mesen Sólom. Bevitte a kecskét a  la
kásba. Nem volt ott többé élet, — 
valóságos pokollá vált az otthona. A 
gyerekek újból megbetegedtek, egész 
nap sírtak. Rakásra feküdlek mind
annyian. Az asszony nyögi: »jobb 
volna, ha meghalnának! Nincs már 
bátorságom!« A kecske elfoglalja az 
egész szobácskát: bárhová fordulnak, 
mindenütt beléje botlanak. S még rá 
adásul a kecske megszűnt tejet adni...

Sólem röstclte újból terhelni nyo
morúságával a bölcs embert. Tört, 
tűrt, de mikor már nem tudta tovább 
elviselni, a szenvedés1 bekopogtatott 
a bölcs emberhez.

— No, hogy vagy?
— Áldassék a te bölcsességed, 

atvám! Nem tudom már, mi van ve
lünk! Hál ne haragudjál meg róil:. 
Isten! Elviselhetetlenné vált a z  éle 
lünk. Knnyörgök, légy részvéttel irán
tunk, szent atyám!

— Egyezzél meg a szomszédokká!: 
kérd őket, hogy éjjelre vegyék maguk 
hoz. gyermekeidet, s aztán térj vissza 
hozzám.

•— Holyezzem el a szomszédoknál a 
gyerekeket? Ez jó, — gondolja vidá 
mán Sólem, — ez nagyon jó . . .

Elhelyezte a gyerekeket. Szabadab 
han lehetett mozogni a kis szobában. 
»Ugv látszik, nem hiába tekintik a 
szent atyát bölcsnek, — mondja Só
lem, — megyek köszönetét mondani 
neki.«

—- Nos, hogy vagy? — kérdi ud
variasan a bölcs ember.

.— Most jól, sokkal jobban, — vála
szol vidáman Sólem.

. - No, látod! És te kétségbe estél! 
Most vidd ki} a rongyokat az udvarba

Mindinkább az a tudományosan meg
alapozott felfogás lép előtérbe, hogy; 
az emberi testalkat az éghajlat, az 
életmód és a kultúra minémüségé- 
nek az eredője. De még ha konce- 
dálja is az ember, hogy vannak fa
jok, amelyeknek jellegzetes testalka
tuk van, akkor is azt bizonyítják a 
kutatások, hogy, u

nincs nép, amely egy bizonyos j 
fajt akár egészben, akár csak 1 
részben is képvisellne, hanem fl 
minden nép, legalább Európá- a
bán, a legkülönbözőbb fajok ke- i  

resztezödéséből állolt elő. "
A fajélmélet, amely a hosszúkás 

koponyaalkatot a magasabbrendüség, 
a rövidebbet pedig a munkásosztály 
jellegzetes ismérvének állítja oda, az 
antiszemitizmusnak is tudományos 
alapozására igyekszik.

Sok jel vall rá, hogy az igazi kon
szolidáció bekövetkeztével elcsene- 
vészedik a tudománynak ez a kon
junkturális ága és mivelői arra az ér
tékre szállítódnak le, amelyet az 
igazi tudomány mér ki számukra. 
De ez csak a jövő zenéje. Az azon
ban, amit ennek a fajelméletnek a 
követői a háború kezdetén és tarta
ma alatt a középeurópai államok, fő
képpen pedig Németország és a mo- 
narkia testére mértek, sajgóan élő 
jelen. Az a szerencsétlen skatulyás- 
di, amely mindent rendszerbe akar 
préselni, mindenben a fajkérdést 
ráncigálja elő, keservesen meg
bosszulta magát Kjjzépcurópán, fő
leg az angolokkal és az amerikaiak
kal szemben. Sztratégián, állammü- 
vészeten kivül a világháború sorsá
ra jelentős befolyással volt a fajel
méletnek egyik tetszetős, kéj elégve 
ismételt jelszava, hogy az angol és 
amerikai nép kalmárlelkületéböl 
teljességgel hiányzik az áldozatkész
ség. A fajélmélet szerint az angol és 
az amerikai nép csak üzletre gondol, 
képtelen egyéniségét az állam szol
gálatába állítani, életét, vérét a ha
záért feláldozni, egyszóval ideális

és ott rendezd ell Aztán térj vissza,
»Az udvarban rendezzem el ,% ron

gyokat! Milyen bölcs tanács! Igazi 
arany fej! Az otthonunk valódi para
dicsommá fog válni! S az anyjukon! 
— hogy fog örülni! . . .« Rohan haza 
Sólem, haza, ahonnan erőt és bátor
ságot merített.

Este a napi munka után Sólem fe
le-égével az asztalnál ül: élveznek és 
hálát adnak Istennek a nagy kegyért: 
•íme, milyen jő most! Se por, se pi
szok, se miazmák. Csak mintha a 
kecske nem jól érezné magát a szo
bácskábán é s  nyugtalanságot, kényel
metlenséget okozna nekünkc, gondol
ják félénken »a boldogok-, szégyelvo 
•■diálállanságukaU és kapzsiságukat-. 
Köszönetét kell mondana k a bölcs 
embernek.

- -  N o ,  h o g y  v a g y t o k  m o s t .  S ó le n i?

— Oh, atyám, oly jól, még csak 
nem is tudjuk, hogyan köszönjük meg. 
Csak a kcc?. ke . . .

— Ah, igen, a kecske? A kecskéről 
akarsz beszélni, nemde? Vidd ki az 
űr!varba és helyezd vissza előbbi he
lyére. *

örömmel telt meg Sólem szive. 
; Milyen bölcs ember! Micsoda bölct 
ember! Kivinni a kecskét! Paradicsom 
lesz most a mi házunk S az anyju-.
kom, milyen boldog lesz! . . .

Vissza tették a kecskét előbbi helyé-* 
re Sólem és felesége egymással szem
közt állnak, szivük dagad az örömtől. 
>Most fogunk igazán élni! Csak így 
maradjonl Milyen ünnepség 1 Minő 
boldogság!< suttogják félénken, bol
dogságukra gondolva. >Óriási, mérhe
tetlen, határtalan velünk szemben az 

I isten kegyelme.! «• “ -
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célokért lelkesedni. Éppen az ameri
kai népnél, amelyet dolldrvaddsz- 
na l. <t prolit vad huiszolóiának tar
tott, mondott a fajelmélet a legtelje
sebb csütörtököt. Pedig a tudomány, 
a történelem igazi ismerői nagyon 
is tisztában voltak ennek a véreién 
tudatlan ideológiának a tarthatatlan
ságával. Az amerikai nép tö r té n e té 
nek felületes ismerete is meggyőzhet 
mindenkit róla, hogy

az amerikai nép a vallásosságig 
mt iiö idealizmusra képes és lelve 
van dllamiira való mérhetetlen 

i büszkeséggel, amely minden ál
dozatra hevíti.

Megmutatta ezt az amerikai pol- 
gárliábot libáit, amelyben tíz egyéb
ként megvetett négerek felszabadí
tása érdekében az egész nép talpra- 
állott, a legnagyobb áldozatokat hoz
ta , seregeket toborzott a legbéké
sebb üzletein berekből és egészen a 
most lezajlott világháborúig példát
lan, erőfeszítést fejtett ki. És Anglia? 
Nem volt az első, aki a női- és gyer
mekmunkát korllátok közé szorítot
ta, az egyesülési szabadságot meg
alkotta, a gyári felügyelők intézmé
nyét meghonosította? Az egyénnek 
az dllam alá való rendelése ebben a 
kalmárnak kikiáltott nemzetben 
odáig ment. hogy a háború előtt már 
komolyan foglalkoztak a földbirtok 
államosításának gondolatával. A há
borúban, csakúgy mint a közepeuró- 
pai államok, az állami szocláltzmus 
vizeire evezett át, a gyárak ezreit 
foglalta le, alakította át hadicélokra, 
kikapcsolta a vállalkozást, felfüggesz
tette az egyesülési szabadságot. Az 
dllam minden volt, az egyén semmi. 
A parlament hang nélkül szavazta 
meg az óriás adókat, zökkenés nél
kül tért át bámulatosan rövid idő 
alatt az általános védőkötclezettség 
rendszerére, amelyre szeles népréte
gek a háború előtt még csak álmuk
ban se gondoltak.

A tárgyilagos igazság érdekében 
•tvaló természetesen annak a megálla
pítása, hogy a laielmélet azon az ol
dalon is kitermelte a maga túlzásait. 
Angliában népszerűségre tett szert 
az a tan, hogy az angolszász nép 
kivételes laj, amely élesen niegkiilön- 
boztetendö a loreigncrrel (idegennel) 
szemben és amelyet a gondviselés 
Világuralomra, vagy legalább is a 
viliig megreformálására teremtett. 
Ami bennük germán keverék, azt 
megtagadják, mert ellenkezik a sza
badság eszményével, annál szíveseb
ben dicsekednek a kelta cs brit vér
rokonsággal. Mindez a különbség 
odvába kell hogy bujjék a tudomány 
lúrumainalt vizsgálódása elöl, amely
nek szellemével meg nem fér az 
ilyen fajta etnológia és amelyet leg
jobban jellemez Digliy, a középkor 
tudós kutatója, amikor megállapítja:

Hii megligyetjiik a természetet, lát
juk, hogy a gyermek mindenütt egy
forma; csak az élet további folyamán 
vezetnek rossz szokások a nemzeti
ségi tagozódáshoz, amely az egyik 
állam lakóját a másikétól- elidegení
teni alkalmas.

Olyan etnológiára kell töreked
nünk, amely előítélet nélkül, párt- 
politikai célok megvetésével tör cél
ja felé, hogy az egyes népek sajá
tosságait kutassa tisztán a tudo
mány, nem pedig valamely párt ér
dekében. A tudomány a népismének 
nem szabja célul, hogy válaszfalakat 
állítson fel a nemzetek közt. hanem 
hogy az emberiség szolidaritásának 
ápolásával azokat a vonásokat emel
je ki. amelyek mindéi’ népben közö
sek.

MOZAIK
e fi ©

A ma gyermeke
Egy su b o tica i ü g y v éd  h a tév es  kisfia, 

ak ib ő l, hajlam ai u tán  íté lve  —- m ár most 
k itű n ő en  ism eri a  v a lu tan y elv e t — egész 
b iz to san  b an k v e zé r  lesz, —  nagyon rosz- 
szu! v ise lte  m agát eg ész  nap. M ikor 
egész nap i „m ű k ö d és"  u tá n  e s te  fárad 
tan  ág y b a  kerü l, az a p ja  e lhatározza, 
hogy : „o k o san  fog  ve le  b eszé ln i" .

—  D rá g a  kisfiam  — kezdi — nézd, 
javulj m e g ! A p u k a  k e d v é é r t, jó  ?

A  g y e re k  k ic s it  g o n d o lk o z ik , aztán 
nagyon  k o m o ly an  m o n d ja :

— A z t  nem  tu d o k , ap u k ám . D e m ajd 
in k áb b  „ sz ilá rd "  leszek.

A pesti cseléd
E s 'e  a n ag y ság a  a k o n y h áb an  ü lt és 

m ia la t t  Ju lc sa  a  tek n ő  m e lle tt  á lio tt a 
sám lin  cs m o so tt, m in d en félé rő l beszé l
g e tte k .

—  N ag y ság a  k é rem , —  k é rd e z te  Julis, 
m ia la tt e rő te lje s  m o zd u la tta l a  szap p a
nos lé t c sav arta  k ife lé  eg y  fehérnem ű
ből —  m ennyi lak o sa  leh e t m ost B uda
p e s tn e k  ?

—  B u d ap es tn ek  ?  M o st ?  H á t  . . . 
leh e t egy  m illió .

Ju lc sa  só h a jtv a  c sav a rt eg y e t a  ruhán  
és leb ig g y e sz te tte  a  s z á já t:

—  M i az, m ám a eg y  m illió .

A fájdalmas hely
R ég e lm ú lt id ő b en  v o lt, a  h áború  vi

harai közben . S zen t k a rá c so n y  esté jén  
a jó lc lk ü  h ad im i’.liom osnc  m egvendégeli 
egyik k iseb b  k ó rh áz  lá b b a d o z ó it. Nagv 
karácsonyfa  van, so k  száz gyertyával, 
m indenféle  k ed v es  és  p ra k tik u s  a iándé- 
•.okkal. És v acso ra  is van  és  tea , zene 
és m űked v elő i e lő ad ás .

És az „ajándékosztás u tán  nagy ce rch  
s van. O n ag y ság a , a  jó té k o n y  tündér 

kegyes m eg szó litássa l tü n te t i  ki v e n d é 
ge it. M indenk ihez  van n éh án y  k ed v es  
b iz ta tó  szava.

M ost eg y  f ia ta l zászlós e lé  lép , —  c 
van soron .

— H ogy van zászlós ur ?  Hogy érzi 
magát ?  . . .

—  K öszönöm , nag y ság o s asszonyom . 
M ost m ár so k k al jo b b an  . . .

—  S o k a t  szen v ed e tt ?
—  N agyon,
—  E s hol seb esü lt m eg v o lta k é p p e n  ?
—  A  B oszporuszon . . .
—  S z e g é n y ! É p p en  o tt  ?  . . . Hisz 

az rém esen  fájhat . .  .

A rejtélyes utas
K iro b o g  a  v o n at a  su b o tica i á llo m ás

ról. Jö n  a  kalauz és e llenőrzi, lyukasztja  
a jeg y ek et. A z egy ik  u tas  bizalm asan  
a kalauzhoz f o r d u l :

—  T isz te it  uram . E zennel á tn y ú jto k  
'írnek tisz te le te m  jeléül egy  kére lem  

kapcsán  ö t  d in árt. N agyon fá ra d t v a
gyo k  cs nagyon  álm os. A lu d n i sz e re t
nék. A z a kérésem , hogy V erbászon 
•zállitson ki a  v o n a tb ó l . . .

—  Igen u ram . V erbászon fél fogom  
kelten i. N y u g o d t leh e t, nem  fogom  el
felejten i.

—  K önnyű  azt m ondani, hog y  fe lke l
ten i. D e nálam  ez t nehéz v égrehajtan i. 
Ú gy alszom  m in t egy  ágyú. N álam  nem 
e lég  ha azt m ond ja , hogy „ tessék  fel
kelni.!" N álam  az se elég, ha  jól m eg 
ráz. Én ak k o r is to v áb b  alszom . Engem  
m eg kel! fogni, fel kell rázni, m eg kell 

J ló d ítan i s ki k e ll  hajítani a v o n atb ó l. 
Sem m i m ás nem  használ nálam .

A  k a lau z  n e v e t:
—■ M eglesz uram . Ö n  V erbászon  r e 

pülni fog  . . .
A z u tas  b o ld o g an  há tradő l és m ár 

a legm élyebb  á lo m b a  is merül.
Idő  m úlva k in y itja  a szeipél. A  sza

kaszban  c supa  uj u tas. K atonák. V a lak it 
m e g s z ó lít :

—  K érem , m essze van innen V rb á sz ?
—  M essze. N agyon m essze. V agy 

másfél ó rán y ira  visszafelé. M ost hagytuk  
•1 N ov isád o t.

A z u tas e lk ezd  eszeveszetten  o rd í
tan i :

j „ K a lau z! A z  is te n é rt,h o l a  kalauz. 
Jö n  a  k a la u z :

— M it m ondtam  én  m agának , hogy 
V erb ászo n  keltsen  fe l! A d tam  is ö t d i 
n á r b o rra v a ló t!  M iért nem  k e lte tt  f e l ?

A  kalauz m erően  m aga e lé  bám ul.
— M it b á m u l?  fele ljen . M iért nem  

k e lte tt  fel ?  . . .
— N em  b ám u lo k  én, csak  g o n d o l

kozom .
— Min g o n d o lk o z ik ?
— H o g y h a  az u r itt van, ki leh e te tt  

az a szegény  u tas, a k it  én V erbászon 
k id o b tam  a v o n a tb ó l ? . . .

H a a N aro dna B a n k á -n a k  nincs 
pénze. A va'utaromlássa! — minden 
közgazdasági elméletet megcsufolva 
— együtt jár nálunk az egyre kataszt- 
rófálisabb pénzhiány. A kamatláb 
folyton emelkedik, tehát a termelés 
megdrágul s egyre nő a drágaság is. 
A pénzhiányban szenvedők számára 
vigasztalóig hathat, hogy magának 
a bankjegykibocsátó intézetnek, a Na- 
rodna Banká-nak sincs pénze, vagyis 
nem minden fiókjának áll rendelke
zésére a szükséges bankjegy meny- 
nyiség. . A Narodna Banka zagrebi 
fiókja napok óta csak jóváírja a fe- 
eknek az átutalásokat, azonban nem 

'udja kifizetni. A zagrebi bankok most 
•agy segítenek magukon és a Narodna 
bankán, hogy a zagrebi bankfióktó. 
csekket szereznek a suboticai vagy a 
beogiadi fiókhoz, itt felveszik a pénzt 
s a készpénzt küldönccel szállítják le 
Zagrebba. Hogy ez időbe, pénzbe ke 
ül s meglehetősen kockázatos módja 

is a pénzforgalom lebonyolításának, 
ízt felesleges elmondani. H a a  Na 
odna Banka központja nem látja e

fiókokat pénzzel, akkor a hiányt 
zenvedő bankfiók elviszi a pénzt < 
egközelebbi bankfiókból, ahol esetlec 

van pénz s egy szép napon hiába 
utaznak a zagrebi csekkel Suboticára, 
•t sem tudják kifizetni, csekket kell 

kérni esetleg a banjalukai fiókhoz s 
az arbitrálásnak egész uj módja fejlődi' 
.i. A bankok azt Rémlik, hogy a 
x'arodna Banka melyik fiókjának van
pénze.

E g y  n a iv  re n d e le t. A  világon 
már mindenki tudja, hogy a deviza
rendelet semmire se jó. legkevésbé 
aedig arra, hogy a valutát megjavítsa 
Azt lehetne hinni, hogy ha rr.ég ed 
dig nem is vonták vissza a deviza- 
endelet, hamarosan eltüntetik a föld 

színéről Kumanudi pénzügyminiszter 
nek ezt a makacskodásból kiadott 
torzszülöttjét. A  jelek azonban azt 
mutatják, hogy a pénzügyminisztérium 
fenn akarja tartani még a rendeletet. 
Most körirat érkezett azokhoz a ban
kokhoz, amelyeknek devizaátutalási 
engedélyük van. A körlevélben több 
rendbeli keresztké.dést intéz a pénz
ügyminiszter a bankokhoz arra vonat
kozólag, hogy ezek betartják-e a de
vizaforgalomra vonatkozó rendelet kü
lönböző pontjait.

A pénzügyminiszternek, mint több
rendbeli nyilatkozatából megállapít
ható, igen rossz véleménye van a 
nagybankokról. ^Annyira naivnak azon
ban aligha hiszi őket, hogy akadjon 
egyetlen bank is, amelyik azt felelné 
körkérdésre, hogy nem alkalmazkodik 
a rendelethez, amelynek betartását 
százezer dináros bírságok teszik kö
telezővé.

Ezerh árom száz koron ás búza
á r ra  szá m íta n a k . Az uj termés nagy 
szerű eredményétől mindenki olcsób
bodást remélt. Az a körülmény azon
ban, hogy a jó termés ellenére isi

állandóan romlik a pénz értéke, ke
resztezte ezt a számítást. Az uj búza 
íra a suboticai piacon ma 1280 ke- 
róna volt, a régi búzát 1400 koronás 
áron adták, Kereskedői körökben arra 
számítanak, hogy ha a valuta nem 
javul meg, 1300 korona lesz az uj 
búza ára.

A  pozsonyi k e le t i  m in tavásár.
Juüus 9-én nyitják meg a pozsonyi 
keleti mintavásárt. A vásár keretében 
nemcsak a csehszlovák ipar és keres
kedelem minden produktív ága kép
viselve lesz, hanem az Összes utód- 
és nagyipari államok ipara is. Amint 
az eddigi jelekből meg lehet állapí
tani, nagy érdeklődés mutatkozik a 
mintavásár iránt. A vezetőségnél $ddlg 
több ezer kiállító jelentkezett, A  minta- 
vásár rendezői úgy gondolják, misze
rint Pozsony fekvése olyan, hogy az 
predesztinálja arra, hogy az utód
államok blokkjában Bécs mostani 
szerepét átvegye s a legfontosabb 
gazdasági és kereskedelmi emporium 
legyen. A  keleti országokkal való 
nagyszerű vasúti összeköttetése s az 
olcsó dunai ut lehetővé teszik, hogy 
a kelet és nyugat között a transitc- 
pont szerepét játsza.

Zendülés a Vatikánban
A  m ai n ap n ak  is m egvan a  m ag a  p i

k a n té r iá ja :  a  pápa i u d v a rb a n  zendülés 
! irt ki, fo rm ális  lázadás a  v a tik á n i koszt 
e llen . A  páp a i te s tő rsé g , a m e ly e t, ugy- 
á tszik  a  kom oly  és  exkluzív  v a tik án i 
ievegő  sem  v é d e tt  a  m ai id ő k  szociális 
zek ém étő l, feg y v e rt fo g o tt  az  udvar- 

m este ri h iv ata l e llen  s  m ára  m ár vér 
fo ly t a  csö n d es , t is z te le tre m é ltó  pápai 
rez id en ciáb an , a m ik o r G a sp a rri b íb o ro s  
k ö z b e lé p e tt  é s  m eg m e n te tte  a  h e ly ze te t,

A  jó  m ú ltk o rib an  a  ho llan d  kirá ly i 
u d varban  tö r té n t  m eg  az a  fu rcsa  és 
e ltűnő  e se t, hogy az  a lk a lm a z o tta k  m un- 
: s tan ácso t a la k íto tta k , szo v je te t, am it 

a kegyes h o llan d  k irá ly n ő  szankcionált, 
idvarképessé  te t t .  A  szo ciá lis  m ozgal

m aknak e z t a  v éresen  k o m o ly  in tim itá 
sát, m in t szenzációs p a ró d iá t, m in t ex tra 
vagáns v a la m it  írták  m eg  a k k o r  az  e u ró 
pai lapok. S zo v jet —  egy  k irá ly i u d v a r
b a n :  ez m ég  m ost is o ly an  m eg d ö b b e n 
tő en  és an n y ira  h ih ete tlen ü l hangzik , 
m in tha  az t m o n d an án k , hogy M organ 
b an k á r v ag y  a  h íre s  R ockefeller éh h a lá lt 
halt az egy ik  w ash ing ton i szegényház
ban. , A z é le t azo n b an  nem  tö rő d ik  a 
cso d álk o zó  em berekkel, m egy, to v áb b  
rohan , k o n tra sz to k a t ö le l össze, c so d ák a t 
ce leb rál, e sem én y ek et b o r it  föl, tra d íc ió 
k a t ro p p an t szét és —  m egdup lázza  az 
udvari szo v je t e s e t é t : a  p áp a i u dvarban . 
O szen tscg én ek  földi ta r to m á n y á b a n  fel
k e lés t szit, fegyveres zen d ü lést, ami tra 
g ikus fo rd u la to t is v e h e te tt  vo lna, ha 
G asparri b íb o ro s  nem  ügyes és  elveszti 
lé le k je len lé té t. A k árh o g y  v e ssz ü k : cso
d á la to s  jel ez a  b é k é tle n  id ő k  h orizon t
ján . A  m ostan i é le tb en  nagyon  so k  m in
den  tö ric n ik  úgy, ah o g y  rég e b b e n  nem  
tö rté n h e te tt ,  sok m inden  m egesik , arai 
c so d án ak  is beillik .

G o n d o lju k  c l : m ed d ig  m ent el a föl
d ü k  szociá lis  é le t, ha e lju to tt  a  két- 
ezercsz tcn d ő  ha ta lm as trad íció iv al kö
rü lb á s ty á z o tt V atik án b a , a  páp a i u d 
varba, ahol a  h id eg  a k a ra t és  b ék e  a t
m o szférá jáb a  ro b b an t ki v á ra tlan u l a 
k en y ér-lázad ás .

C so d á la to s  j e l :  a  vö rös k akas a V a
tik án  perem én .

A rg e n tin ja i ko n zu l Bcograd- 
ban. H iv a ta lo s a n  je le n t ik : A  kor- 
T ^ .ny  D a n ie lo  de V a rio s  a rg e n -  
t in ia i k o n zu lt h iv a ta lo s a n  e lis 
m erte .
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—  A  h e rv á t ta rto m á n y i fonok

B eogradban. D em etrov ics  Ju ra j 
h o rv á t ta rto m á n y i főnök Beo- 
g ru d b a  érk eze tt. A ta rto m á n y i fő* 
nők u ta z á s á n a k  po litikai je le n tő 
s é g e  van.

—  O lasz n y e lv ű  lap  Zag re b b an .
A  F iú m éb ó l e lm e n ek ü lt Ucce dél 
Popolo c im ü  lap Z o g reb b en  fog 
m eg je len n i. A lap  F iu m e  a u to n ó 
miájáért folytat küzdelmet.

— Az olaszországi szláv kisebbsé
gek sorsa. Triesztből jelentik: Az olasz 
liuiH' /<>.. imnueiiképpeti jóvá szeret
nék tenni a szlovének sérelmét, mely 
őket régebben »Balkán« nevű székha
zuk lerombolásával érte. Mikor Viktor 
Emánuel király legutóbb Triesztben 
járt, meglátogatta a  rombolás színhe
lyét és elítélte az eseményeket. Újab
ban pedig azt az ajánlatot tették a 
szlovén egyesületeknek, hogy a telket 
5 millió dinárért megveszik. A szlo
vénok azonban megtudták, hogy a te
lekre a fascisták akarnak székházat 
építeni, ezért az ajánlatot visszauta
sították. Most a városi hatóság magas 
kerítéssel vette körül a rombolás szín
helyét, hogy ne lássák a városba jövö 
idegenek és ne gyakorolhasson állan
dó izgató hatást a szlovénokra.

—  S te ics  k e g y e lm i ügye. Beo- 
g ra d b ó l je len tik  : A „P olitika" h ír
a d á s a  sz e rin t S te ic sn e k  k egyelm i 
ü g y e  n in c s  ö s sz e fü g g é sb e n  ZV/n- 
csics k ü lü g y m in isz te r b léd i ta rtó z 
ko d ásáv a l. K ü lö n b e n  ú gy  N in csics  
m in t Markovics ig a z sá g ü g y m in isz  
té r  m é g  m a  v is sz a té rn e k  B ledböl 
B eogrudba. A lap  sze rin t azok n 
h irek , m in th a  S te ic sn e k  v a la m ely  
h o zzá ta rto zó ja  k ö zb ejárt vo lna  a 
k irá ly i pá rn á l a m e g k e g y e lm e z é s  
é rd e k é b e n , nem  felel m e g  a v a 
ló ság n a k .

— Csehszlovákiában megkezdték a 
parcellázást. Prágából jelentik: A 
Csallóközben lévő magyar nagybirto
kok parcellázását megkezdték. Első
sorban a Darányi, Dalnoky és Malco- 
mer birtokok kerülnek felosztásra. A 
csehszlovák parlam ent magyar kép-j 
Viselői ezzel kapcsolatosan interpellá
ciót intéztek a földmivelésügyi minisz
terhez, amelyben tiltakoznak a fel
osztásra kerülő földeknek telepesek 
között való kiosztása ellen. Hivatkoz
tak arra, hogy Szlovákiában elsősor-

—  K e v e s lik  B eo g rad b en  az  SHS* 
k irá ly s á g  ja v á ra  o p tá lta k  szám át. 
Beogradból jelentik : A „Politika" ér
tesülése szerint a vajdasági magyarok 
közül mindössze húszezren gyakorol
ták opciójogukat az SHS. állam ja
vára. Ez a jogosultak tömegéhez 
képest igen kicsiny szám. Ugyanez 
mondható az olasz kisebbségről is, 
amely szintén csak igen kis mérték
ben optá't Jugoszlávia javára.

— Száz korona egy szó. Bécsben 
julius 15-élői száz korona lesz a táv
ira t dija szavankint. Ez a kedvezmény 
azonban csak azokra az országokra 
vonatkozik, amelyekkel Ausztriának 
kereskedelmi szerződése van A többi 
államokba sokkal magasabb lesz a 
távirnlozás dija.

A n é m e t tró n ö rö kö s  vissza  
a k a r  té rn i h azá jáb a . Berlinbe, jelen
tik : A  nemei trónörökös a birodalmi 
kormánytól Németországba való be
utazási eng .délyt kért. A birodalmi 
gyűlés folyosóin hangoztatták, hogy a 
mai hangulat mellett kérelmének tel
jesítése nem várhat'.

—  A  vas ú ti szem élyzet b i to s i-  
t ís a .  B eogrodbó l je le n tik  : Mn je 
le n t m eg  a köz lekedési m in isz té 
rium  re n d e le te  a vasú ti sze m é ly -l 
z a t kö te lező  b iz to s ításá ró l. A ren-J 
d e le t sze rin t n e m c sa k  b a lese t, 
h a n e m  b e te g sé g  és halál e se té re  
is b iz to s íta n i ke ll az  összes vas
u taso kat.

—  Ú jabb s tran d -szab á lyo k  Pa-
Hcaon. A Strand igazgatósága 
miheztartás végett közli a közön
séggel, hogy a strandszabályok 
értelmében fürdőjegy ellenében n 
kabinok csak három óra hosszat 
használhatók. Ezen időn túl újabb 
fürdőjegyet kell váltani.’ Egyúttal 
figyelmezteti a strandigazgatóság 
a közönséget arra a rendőrkapitá
nyi rendeletre, amely szerint fér
fiak csakis fürdődresszben, a nők 
pedig teljes fürdőruhában füröd
hetnek. Csakis fürdőnadrágban 
fürdeni, vagy a strandon tartóz
kodni nem szabad. A közönség
nek az igazgatóság irodájában 
panaszkönyv áll rendelkezésére, 
amelyben esetleges sérelmeit és 
panaszait bejegyezheti.

— Hannoverben véres zavargások 
voltak. Hannoverből jelentik• A Peine- 
ban rendezett tüntetések után tegnap 
súlyos összeütközésekre került a  sor. 
Harmincnyolc sebesültet kórházba 
szállítottak. Körülbelül busz munkást 
letartóztattak.

—  A  b e o g ra d i szem élyvon at
késése. Beogradból jelentik: A szer
dán este 10 órakor Suboticára induló 
vonat, amelynek reggel 4 óra 25 
perckor kellett volna ideérkeznie, egy 
másik vonathoz kapcsolva csak csü 
lörtökön délután 3 órakor érkezett. Az 
óriási késés oka, ami különböző ver
ziókra adott alapot, az volt, hogy n 
mozdony az indulás pillanatában ki
siklott. A kisiklás az utasok ijedelmén 
kívül más bajt nem okozott.

— Lezuhant repülőgép. Ham 
burgból jelentik: A Berlin és 
Hamburg között közlekedő posta- 
repúlögép, amelynek a pilótán ki 
vül négy utasa volt, Hamburg 
közelében lezuhant. Az utasok 
közül Fém  Andra világhírű mozi 
színésznő súlyosan megsebesült, 
a másik háromnak a sebesülése 
könnyebb természetű. A gép ve 
zetője sebesülésébe még délután 
belehalt.

—  A R ath en au -ü gy  nyom ozása .
Berlinből jelentik: Schwerinben el
fogtak egy llsemann nevű egyént, 
mint akitől Rathenau merénylői a 
gyilkosság alkalmával használt is
métlőfegyvereket beszerezték. A gyil
kosok llsemann lakása közelében egy 
mészfejtőben gyakorolták magukat a 
pisztoly használatában. Úgy látszik, 
a gyilkossággal Bade, a  német nem
zeti szövetség tagja, is kapcsolatban 
áll, mert a gyilkosság estéjén pártün
nepet tartott és ott olyan izgató be
szédet mondott, hogy a rendőrség 
most letartóztatta.

—  L e n g y e l ta n á ro k  ju g o s z lá v ia i 
tanulmányútja. Beogradból jelen
tik : Hetven egyetemi és közép
iskolai lengyot tanár érkezik a 
napokban Beogradba. A tanárok 
tanulmányozni fogják Jugoszlávia 
gazdasági és geog-afiai viszonyait.

— Kétezer csehszlovák szoko- 
l is ta  jó n  B eogradba. Az augusz
tusban megtartandó ljubljanai nem
zetközi szokolünnepély után 2000 
csehszlovák szokolista Beogradba 
is ellátogat. A szokolibták Beograd 
város vendégei lesznek.

— Véget é r t a budapesti közüzemi 
m unkások sztrájk ja. Budapestről je
lentik: A keresztényszocialista  köz
üzemi m unkások sztrá jk ja  befejező
dött, m iután a főváros tanácsa meg- 
igérte, hogy követeléseiket teljesíte
ni fogja.

(*) Elves-ett a Pirntska—Zomborski 
pút—Városháza között péntek reggel 
egv rövid arany férfi óralánc .Szent 
György tallérral. Megtalálója adja le, 
jutalom ellenében, a  kiadóhivatalban. 
Frőhlich Ferenc oki. mérnök, V. 
gorska-ul, 4.Z.,

Za-
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Egy hasáb fa
kgy nagy, öles hasábla ballagod a 

hideg, behavazod utcán, meglapulva a 
díszes városi paloták tövében, gazdag, 
fényes, kirakatok előd. A fadarabbal 
szoros összeköttetésben állt egy pöttöm
nyi fiúcska, nyolc kilencéves, vérsze
gény, sápadt gyerek, akiből nem lát
szott más, mint lázós-vörös, széllutta ke
zecskéje és nagy, ijedős leketc szemei, 
amelyekkel körülnézed, hogy nem lát- 
jdk-e a mellette elsuhanó, prémesbundás. 
béleltkeztyüs. hóclpŐs emberek. A2 ö ci
pője kivtilról van rongyokbu burkolva, 
hogy unnak tátongó résein keresztül Hí
jai meg ne dermedjenek. Sapkája mélyen 
a Iliiére huzva. nadrágja szakadt, a fel- 
gyürtnyaku vékony kabátból pedig k i
kandikált a két könyöke.

A leherpá/yt udvar irányából jött a 
kisgyerek, ahol százszámra álltak a hó
zivatar miatt ittrekedt fáskocsik. Az ut
cán dideregve lapátolták a kirendelt ra
bok a havat, a kis-ember pedig hasábla- 
zsákmányával fáradtan meg-megállt, na- 
Syokat f o g o t t  vézna lábalvall, össze
dörzsölte íázós kezeit, azután tovább 
igyekezett. Nehéz a fa, — és olyan hi
deg van a vékony ruhában. Otthon is hi
deg van a Hitetlen szobában. Sietni kel', 
haza a tilosán-szerzett fával, hogy a szél
lutta szobában a többi, még apróbb em
berkék meg ne lázzanak és u krumplit is 
meg lehessen lózni.

•
Ma megint találkoztam az apró ember

kével. A pályaudvar mellett ballagott és 
izzadva, vesződve vonszolt egy hasáb 
fát maga után. A kisgyereknek eszébe 
futott a téli hideg, amikor úgy didereg
tek mindaddig, amíg nem vitte haza a 
fát . . .

Most visszaviszi a fát a vasútra, — 
mert anélkül is meleg van, nagyon me
leg . .  .

—  A  nem  vég leg es  á lla m i tis z t
v ise lők  d rá g a s á g i p ó tlé k a . Beo
qradból jelentik : A  pénzügyi bizott
ság illetéktelennek mondotta ki magá- 
Derzsics nemzeti szocialista képviselő 
indítványának tárgyalására, mely a 
nem ukázos tisztviselők drágasági pót 
lékának felemelését tartalmazza. Az 
nditvány igy visszakerül majd a szkup- 

stina elé.

—  K ira b o lt  ke res ked ő . No vígad
ról jelentik : Brama Reisner, ősi 
jelei kereskedő jelentést tett a' 
rendőrségen, hogy csütörtökön 
hajnalban, amikor megérkezett a 
novisadi állomásra, gyalog, a ke
zében két kézi csomaggal meg 
indult a varos felé. Útközben va
lamit leejtve lehajolt és a zse
béből az iratai kiestek. Amikor 
összeakarta azokat szedni, két is
meretlen egyén rátámadt, akik 
elvették tőle kézicsomagjait és az 
iratai között levő pénzt. A rend 
őrség megindította a nyomozást.

—  Je le n tk e zn e k  az a lbán  rab ló k . 
Niksicsi jelentés szerint a széjjel
vert albán rablóbandák tagjai ön
ként jelentkeznek a hatóságok 
előtt, amelyek összefogják és in
ternálják őket.

— A fascista zavargások. Rómából 
jelentik : A Délolaszországban kitört 
zavargás egyre nagyobb m érveket 
ölt. B arlctta  városában a fascisták 
egy  követsége felszólította a polgár- 
m estert és a városi tanácsot, hogy 
nekik a hatalm at átadja s . ;ak né
hány napi interregnum  után állt hely
re a törvényes kotm ányza. San Gio- 
vanniban a fascisták elkergették a 
szocialista városi tanácsot és saját 
híveikből nevezték ki a városi veze
tőségét.

—  A föld ára Magyarországon. Hód
mezővásárhely határában Tóth-Ko
vács István eladott negyvenkét hold 
földet. A vevők Adler Miksáné dr.-né 
és társai hatmilliókétszázhatezer ko 
rónát fizetlek a földért. Tehát egy 
holdért jóval többet félmillió koroná- 

■* w 'V ’v

(* )  Az elb ocsátott m agyar tisz tv ise
lő család. Az éhséggel küzdő elbocsá
tott magvar tisztviselöcsalád részére 
gyűjtésűnket befejeztük már, azonban 
még egyre érkeznek adományok. Har
mat Lajos Srpski Militics 10 dinár, 
Glasz Ödön Vrsac 50 dinájt, N. N. 
100 dinárt, a moholi polgári dalkör 20 
dinárt küldött be. Az összegeket a jel
zett célra fordítottuk.

(*) N in co többé to ilette  gond, mióta 
Fehér francia és angol nőidivatszalon- 
ja Novisad, K iszácsiutca 20. megnyi
tott.

(*) H an gversen y  a p a lic s i Strandon.
Vasárnap este 9 órai kezdettel nagy
szabású hangversenyt rendez a Strand 
igazgatósága. Nagy áldozatok árán si
került lehozni Matasics Lőrinc zene
szerző zongoraművészt és Makkai Öli 
operaénekesnöt. Mattasics neve nőm 
csak Jugoszláviában, de a külföldön 
is ismert, A novisadi közönség legna
gyobb sajnálatára megvált az ottani 
operától és elszcrzödöt a ljubljánai 
állami operához karnagynak. Makkai 
Oti énekesnő a novisadi zenekedvelő 
közönség kedvence. Nívós műsoruk 
kiemelkedő száma: Bach D-moll szo
náta  és fuga, W agner: Feuertaube és 
saját szerzemények, zongorán előadja 
Mattasics. Toska: Nagy ária, León 
Kavallo: Mattinota, E' Di Cassio: Oo 
solo mio Marcfessi: Lafoletta, Mas- 
cagni: Cavaleria Rsuticana nagy ária, 
énekli Makkai Öli, zongorán . kiséri 
Mattasics. A hangversenyre belépődíj 
nincs, csak fogyasztási jegyek van
nak. Egész éjjel társaskocsi közleke
dés. 4689

S p o r t

Jugoszlávia birkózó bajnokságai.
Vasárnap rendezi m eg a jugoszláv 
birkózószflvetség Zagrebban a baj
noki versenyeket. A nagyszabásúnak 
Ígérkező versenyre  az ország vala- 
menniy klasszist képviselő birkózó
atlétája benevezett. Suboticáról, m int 
értesülünk, szintén indul néhány atlé
ta, köztük a Sand nagy form ában le
vő középslyu birkózója, Kincses, aki
nek szerepléséhez suboticai sport
körökben komoly rem ényeket fűz
nek. Novisadról is, több mint való
színű, hogy leutaznak a versenyre  a 
Juda Makkabi és a NAK atlétái.

B eogiad sk i Ma6— SA N D . A 
SAND vezetősége nagy áldozatokkal 
lekötötte a Beogradski Srbski Mac csa
patát. A vendégcsapat a f«váro9 egyik 
legjobb csapata, amely a húsvéti ku
pamérkőzést is megnyerte Suboticán. 
A mérkőzés a SAND pályáján vasár
nap, julius 3-án délután hat órakor 
kezdődik.

SzTC—SzM TTC. Az SzTC  leg
utóbbi közgyűlésén elhatározta, hogy 
Subotiflki M etalski Telovcrbacki Tc- 
loverbaíkog Cluba névvel átalakul a 
vasm unkások egyesületévé azzal a 
céllal, hogy a vasm unkások kivid 
a többi m unkásszakm ák föm egcit is 
tömörítse és lehetővé tegye nekik a 
sportmozgalomba való részvételt. Az 
egyesület intézője Milmlanovics. Le
velek és egyéb m egkeresések W icscr 
Pál titkár nevére cimzendök.

ZOrleh, julius 7. (Zártat) Berlin 
103-50, Newvork 523-75, Milánó 2316, 
Pr.iga 1050, Budapest 0.44, Zagreb 158.50, 
Varsó 0.1075, Bécs 00,2.25.

B udapest, julius 7. (Zár at.) Dol
lár 1247, Márka 262, Osztrák korona 
580, Lei 700, Sokol 2525. Dinár 14-50, 
Devizák -. B kérést 700, London 5500, 
Berlin 259, Milánó 5800, BOris 10.001, 
Prága 2525, Bécs 565, Zagreb 360.



fi. o ldal BACS'vlEÜYEI NAPLÓ 1922. július 8.

M e g h ív ó
az „ E sk o n tn a  B anka za V ojvod inu  d. d ."  1922. 
ju liu s  22-én d. u. 4 u rako r S u b o ticá n  saját 
in téze ti h e ly iség éb en

r e n d k ív ü l i  k ö z g y ű l é s t
ta rt, am e ly re  a t. ré szv é n y e se k e t tisz tele tte l 
m eg h ív ja

az Igazgatóság,
A  közg y ű lés  tá rg y so ro z a ta  a következő  :
1. A közgyűlési je g y ző k ö n y v  h ite le s íté sé re  

kél ré szv é n y e s  kijelö lése.
2. H a tároza thoza tal a Szabadkai T akarék  

p é n z tá r é s  N épbank  c égnek  az E sk o n tn a  
B anka zu V ojvodinu d. d. c é g b e  b e o lv ad ása  
s  a n e v ez e tt két p é n z in téz e t e g y e sü lé se  (fti 
ziója) tá rg y á b a n , ezzel k ap cso la tb an  h a tá ro  
zathozatai az a lap tőkének  3C00 d rb  400 Kor. 
n. é. uj rézzvóny  k ib o c sá jtá sáv a l 1,200 000 
koronára  való  fe lem elésérő l.

3. H a tároza thoza tn i az a la p tő k én e k  to v áb b i 
fe lem elése  tá rg y áb an .

4. Az a lap sz a b ály o k  m ó d o sítá sa .
5. A z ig a z g a tó sá g  é s  fe lügyelő  b izo ttság  

k iegész íté se  és ig a z g a tó v á la sz tm á n y  v á la sz 
tása.

6. Netani indítványok.
Minden részvényes, aki a közgyűlésen akár sze

mélyesen, akár ni ghatalma; ott utján részt venni kíván 
részvényeit az Eskontna Banka za Vojvodinu d. d. 
cégnél Suboficán, vagy a Morvát Leszámítoló bankmil 
Zagreb az alapszabályok 19. §-a, értelmében letenni 
tartozik. A foteléiről kiadott elismervény a közg, ülésen 
való részvételre igazolási jegyül szolgál. 4641

P E R F E K T

német és horvátul irm-! 
olvasni tudó gépironél 
a/onnali belépéssel fel
vesz egy helybeli b'ztosiló 
társaság vezérügynök- 
>ége. — Lehet esetleg 
orosz nő is. Felvilágosí
tás Karadziéeva ulica 10. 
(Krausz Géza Szállít , náz).

- \ \ \ v . é é . / / / / / ;
/ Z /

✓ SS A  - . é
í

A  jő  szem a legfőbb kincs!
Ne rontsa a szemét, liaszn Íjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerű szemüveget 

méltók után készít
D EU TSC H

optikus Subotica A lcxandrova-u . 5.

A  Vajdaság legrégibb optikus üzlete.

E L A D Ó ;
9 kai. hold fo* 
násra Igen Jó fűz
favessző, m ely  
a Csurug-Tarasi 
kom phoz köze! 

van.
Bővebb felvilágosítást ad 

Csuiugon

S im a  P á n k o v .
4CR2

ré s zé re  h ird e té s e k e t  
fe lvesz

S z á n t ó  L a j o s
b iz o m á n y o s  

B E Z D Á N .

Bslacrkvai lianyibor és pálinka nagy im  eladása
FCKTER GYÖRGY SUBOTICA

Z H IN JS K l TRG 2.
— 4 |ZSR» 5EBBTO ’—

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Bikavét, Sillert, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (16 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizling, Tra- 
u iner, Zirfaudli Stb., pali,lkát pedig 40 -50° o saját 
frtzdémböl eladok a legolcsóbb napi árak melleit 

a t. szál'odások és ven légiós urakn. k. 
Veszek használt teljesen felszerelt borszivatlyut, 

pálinkakazánf és hordókat 50—800 literig.

B E W Z  A U T O M O B IL O K
a Zagrebaíki Zbor-on kiállítási hely 596. sz. 

E képviselet SHS részére
Ch, Nusser, B eog rad - M ünchen.

■ A X T 8 W - -
DIONICARÍKO DRUfrVO 

UZAQREBU
0 f tF R A D Ö V ir s » n  z

A nyári idényre 
legjobb o la ja t 
c sép lő g ép ek

számára 
la finom ított 

a u tó  o a j i i t
b s n z m t

minden fokozatban, 
la gép és hengero’.ajat 

speciális olajakat 
a já n l:

„ A s t i ’a "  D .  ö .

Zagreb, Preradoviceva- 
ulica 2. szám. 

Telefon 23-88. szám
j Sürgönyeim.: As’ra.
1 Legnagyobb raktári 
jaz összes na ta gyártmá- 
jtr oknak a Zagreb mel é l t

Vripée községben,
I saját tart n /aikban.

K o m p le tt

g ő z g é p
8C0—1000 P. S. szem
benálló koronggal és cső
vezetékkel E L A D Ó  

Közelebbi felvilágosítást 
ad  Bőim téglagyárjZsom- 
bolya. Bánát. 4497

A Jerusalemi Sonnfek 
fő abbi ur veje

F ricdm ann  Mendel 
Ihrogtermeiö

p r ím a
E s s z ro g l? !  C O T .N

Brcitner Zsigmond foci ’• 
árusítónál Soata. Jutanyo-j 
san kapható:., azonnalit 

rendelések kéretnek j

Som bori fűszer- és 
ry a rm a ta ru  n a g y k eres 
k edésem ben  szü k sé 

gem  van  egy

u t a z ó r a .

h o ssz a b b  gyakorla tta l, 
sze rb , m a g y a r és  né

m e t n y e lv tu d ássa l. 
F ize tés  m e g e g y ez é s

szerint.

‘ ’ BŜ O j
J M Ü LÁ 3A K ,

ki ÜKÉ?EK. 
EGYEN?. STARTOK

schönrkunnAl
Ptiléev* «l. 5.

i A STRAND ES A VÁROS KÖZÖTT 
EGÉSZ ÉJJEL FÉL ÓRÁNKINT

i  t a n g i h e s i  m ű

I .  o. F ő v ú n h iv a ta l Subotica.

H irdetm ény.
A su b o tic a i I o. F ő v ám h iv o ta l 1922 ju liu s  I l - é n  d. e. 9  ó r a 

kor a  fővám rak tár e lő tt n y ilv án o s  á rv e ré sre  bo csá jtja  a következő  
vám áru k a t, a m e ly ek n e k  fekbóride je  le járt s m e ly e k n ek  tu la jd o n o sa i 
íz á ru  k iv á ltá sá ra  nem  je le n tk ez te k  :

618/922

Szám l.eho?..
vámny. Kelet Az áru mennyisége és megnevezése

710
1391

37
2797
1158
66?
878

3452
1229
1016
1815
629
865

1194

1922. II. 16. 
1921. Vili. 27.

1921. VI. 2. 
1921. XI. 16.
1921. Vili. 10. 
1921 VII. 13.
1922. II. 23. 
1921. XII. 28. 
1921. Vili. 13. 
1921. VII. 30. 
1921. IX. 27. 
1921. iX. 15. 
1921. VII. 21. 
1921. VII. 6.

80 bála 11095 kg főldfesték
32 bála 4993 kg 1° o-nál több finom 

anyaggal kevert földfestek (lakkfesték)
5 láda 490 kg papír díszítésekkel 

16 láda 1324 kg vegyesáru 
1 láda 28 kg vegyesáru
3 láda 461 kg fényképalátéfpapir

10 csomag 76 kg idegennyelvü könyv
1 láda 64 kg cserzett bőrből készült cipő
2 zsák 150 kg krumplicukor 

597 láda 13212 kg köszörükő
4 ráma 523 kg papirlukszusáru 
4 bála 151 g feldolgozott bél

13 csomag 126-5 kg papircsipke (lukszus) 
1 csomag 7 kg öntöttvas készítmény

Subotica, 1922 julius 7.
I. o. Fővámhivatal,

SZ O M B A T
E S T E FÁNK ESTELY

M inden s tran d  lá to g a tó  in g y e n  eh e t fá n k o t.
rri** • © r R r í

4C5> 1 ü z i j  a t é k
E lső ran g ú  ko n yh a , k iv á ló  ita lo k , szolid  á ra k .

A PALlCi 
STRANDON.

íz

N O V I-V IN O D O L  (J U G O S Z L Á V IA )

modern berendezésű, elsőrendű szálloda. Az egész partvidék legelegánsabban 
berendezett szobái- tengeri fürdő és terusszok a ház elölt, nagy, hatalmas 
park, külön lakosztályok. Központi fűtés, hideg és meleg viz minden szobában 

társalgó szobák, művészi zenekar.
MEGNYITÁS JULIUS 15-ÉN.

Különösen ajánlható az őszi Idényre. Kívánatra a pályaudvarra autót küldünk, 
Qözhajóösszeköltetés Bakarral. Kirándulások saját niutorjachtlal. 

F elvilágosításokkal szo lgá l a sxáUodaigazgalóság.

F IG Y E L E M ! F IG Y E L E M !

UTASOKNAK, ÁTUTAZÓKNAK ÉS IDEGENEKNEK

„G R A N D  H O T E L  P E T R O G R A D "
EEOGRAD, A VASUTÁLOMÁSSAI. SZEMBEN, VILSONOVA ULICA 115 

TELEFON : 2313.
MEGNYÍLT JUNIUS 5-ÉN.

A szAI'oda m o d e rn ü l va n  be rendezve, 120 szépen b ú to ro zo tt szob áva l, m e leg - és h ideg v íz -  
veze tékke l. A sz llo tla  cl van l i t v a  fü rd ő szo b á kka l, szá lú itokka l m inden kényelem m el és  
v il la n y  v i l i  ju tássa l. Az étterem  és kávéházban e lső rendű franc ia  s  szerb éte lek és Halok ka p ” 
hatók. — S ZO LID  Á R A K . GYORS É S  PO NTO S K IS Z O L G Á L Á S . 4268

IGAZGATÓ Á j .
,1 m«f8ULLIIWOTi ■



1922, julius 8. BACSMEOYEI NAPLÓ 9. oldal,
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ŐFELSÉGE SÁ N D O R  K IR Á LY és M ARIORA KIRÁLYNÉ  
ESKÜVŐI ÜNNEPÉLYÉNEK

bemutatója 1922. julius hó 8. és 9-én, szombaton és vasárnap a KORZÓ MOZIBAN.

J E G Y G Y Ű R Ű K E T
A  L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÚRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d id é v á  u H c a , S u g á r  h á z .  3700

Kétjáratu szivógázmotoros 464
m a lo m  e la d ó

vagy bérbeadó, esetleg eladó a hajtómotor 
18/20 HP szivógáz, amely üzemben is 
meglátható. Ugyanott egy 9 0  cm. átm. 
szijkerék, egy dugattyús szivattyú, egy 
szárnyszivattyu, felvonók. Egy 6 lóerejü 
motorhoz cilinder és dugattyú. Palicson 
egy 1700 négyzetméter saroktelek,alkalmas 
házhelynek. Egy Mogyorossy-féle teljesen 
jókarban levő cimbalom, kisebb üzemhez 

teljes villanyszerelés dinamó nélkül. 
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

S z ita se lye m
v a ló d i s v á jc i  „ D u f o u r * * - f é le

5 —9 számig minden mennyiségben
r a k tá r r ó l  a  le g o lc s ó b b a n

ka ph ató

C o m m e r c ia  d . d . S u b o t ic a .  §

K itün f) m inőségű

gumini sapkák
kü lö n b ö ző  színekben

55 dinár darabja.
Horovitz Mátyás cég

P ro kesch  p a lo ta . 4668

POSTYEN
(P IS T A N Y , C S E H S Z L O V Á K I A ) !

«kib CSUZ, KÖSZVÉNY, ISCHIAS első í 
gyógyhelye. THERMIA legideálisabb BKH 
■MU&a szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki- I 
tűnő gyorsvonatösszeköttetés, S. H. S. B2BW é 
■BSB állambelieknek jelentékeny valutaked- j 
vezmény. — Felvilágosítások : S. Moj- HKUHtl í 
HS3NÍ silovits Beograd, rue 3. Decanska. 
Eredeti pöstyéni „Pi.Qa.“ gyógyiszap ■£! 
Marsra ismét kapható házi kezelésre. Rend
kívül olcsó, mert egész ku ára (20—30 K £i 
BBHI kezelés) feltétlenül elegendő. 3151

E L A D Ó
3 gőzkazán  (68, 48  és 22 m2 tu zfe lü le tte l, 
egy d a ra b  18 lóerős stab il gőzgép, egy 
k o m p .e tt 10.000 k a ló riás jéggyári b e 
rendezés), m ég üzem ben m eg tek in th e tő

G e rb e r  N á n d o r és F ia
sö rg y á ráb an  Stari-B ecej. 4474

K e re s te tik
egy  p e r fe k t szakács, 

vagy  szak ácsn ő
kitűnő fizetéssel egy nagyobb hivatalnoki 
étkezdébe azonnali belépéssel. Csakis 
elsőrangú erőkre reflektálunk. Ajánlatok 
„Cinovniéka mennza" SuSine-Gjurgjeno- 
vac, kod Na§ice intézendők. 4687

A já n lu n k
krm eljl é s b a n ja lu ka il-akö m en tes

SZENET
ipari üzemeknek leggazdaságosabb tüzelőanyaga 

vagontételekben
prom pt szá llításra  jutányos áron

továbbá minden méretű
fű részelt és  faragott éptlletfát, 
deszkát, léce t vagontételekben. 

C o m m e rc ia  d . d .
Subotica.

M  D  D  E  R  N , U  1 M A L O M
Egyedül álló, egy bácskai községben a fővonal és 
Duna mentén, nagy lakóházzal, kertte1 és telekkel 
felerészben vagy egészben EL^ D Ó . Leveleket 
„Modern Maiom" jelige alatt a „Kultúra" hirde
tési vállalat továbbit. Csak komoly és tőkeerős 

reflektansok írjanak. 4678

Figvelern! Figyelem!

Bánáti t e j  g a zd a sá g tó l  
Trapista, Óvári, Svájci, 

h  Liptai, L  Teavaj
minden menylségtien viszontelárusitók részére naponta 
frissen érkezik, rendelkezésre áll olcsó árak mellett. 

Lerakat:

S T E IN F E L D N É L
Subotica. Telefon 262.

dl 22

f i !
NAG YBANI

Danubia Erdőiparr.-t. 
B ratis lava

f ió k ja :
Novisad Kralj Aleksandar ul. 51.

Telefon-szám : 53. —  Táv:ratcim: Snniskadanubia.
Állandó raktár épűlclfa, tűzifa és deszka 

anyagokban, valam int éehosl. asztalosáruban, fenyő 
és gömbrudban stb.

Piíbi; s m a a  E iW iliis iii l á i i l i

w a g g o o té te le k b e n  azo n n ali s zá llítás ra  

k a p k a t ő :

j ” COMMERCIA D. D. SUBOTICA.

Naptárak 1923-ra.
4 Minerva-nyomda kiadásában 1923. évre a kö

vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalendáriumunk érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelenik meg, minis^terileg cen
zúrázva és az árusitásru miniszteri engedélyünk van, 
amit hiteles másolatban minden árusítónak meg
küldünk.

A naptári rész vörös és fekete betűkkel nyomva, 
tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap és 
hold felkeltet és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú 
tudnivalók benfoglaltatnak.
Naptárrendelésekre előjegyzéseket 

már m ost elfogadunk.
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyltja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesznek szert, ha naptárainkban hirdetnek.

Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba kül&n- 
killön Is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Bácsmegyei 
Naplő kiadóhivatala.

Belföldön: Beográdban, Zagrebban, Novísidon, 
Ljubljanában, Osijeken, Somborban, Veitki-Becske- 
reken, Kikindán, Staribecsén, Vrsacon, Bela-Crkván, 
Murska-Subotan, Dolnja-Lendván,

Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
Wienben, Bukarestben, Temesváron 
a Biícsmegyei Napló megbízottai és fiók-

kiadóhivatalai.

■t
csomagolva és szabadon, első
rendű fehér darabos m eszel, 
beocsini portlandcem entet 
nagyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i A d o lf  Szubofticán,^  
Csirkepiac (kisköz). Telefon 551. számo

....................  00

S entán  a B ácsm egyei Napló ré s zé re  fe lv esz

h i r d e t é s e k  e t
M olnár Sz. V ince  h ir la p e lá ru s itó  k ö n y v k e re s k e d ő

W E IT Z E N F E L D  és T S A
S U B O T IC A  ooooooo T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda: Városi bérpalota. Kötélgyár: S enta l-pu t. 
Alapítva 1902. cooooo Táviratcím: K e n d e rip a r .

PO N Y V A
ELADÁ S ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,  
tű z o l tó  é s  k e r t i  t ö m lő 
k e t ,u j  l is z te s ,g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  to ll, k o m ló  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mad- 
rác és roletta szöveteket 
juttából és lenből, minden
nem ű házivósznat. Z s in e g ,  
k ö té l  é s  h e v e d e re k . 712

wwvwvwwwwwwwwwsaz
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F a h rb a re r  M a ts re b le r  !
N o ch  n e u , M arké KPN Hofherr Schrontz 
m it P u tzw erk , E in  sa c k u n g so p p ara t, D e’ch - 
se l, L c is tu n g  bis 3 W aggons per T a g ,  

A ntriebsk rn ft 2 IIP  nőiig , fernor 2 M uis- 
k o lb en -S c h n e id e m o sc h in e n  S y s tem  Lanz, 
n e u  m it 48 R ései -vem essern, p re isw ert zu 

verknufen

E rste  Stadfm ühSe C e tje
(Slovenien).

S A  V A  D .  D .
ZA u v o z  ; IZVOZ zacreb.

Sürgönyeim : „SAVA*4 — T elefon : 2429, 77 és 10 izám . 
Fióküzletek: PoEcpn, S arajevo , Som bor, Subotlcn, V araiJ ln , 

T rlest, Wion.
Klre&del'sógek : BJciovor, Kule, N ovlsad, Vrfiac.

Vesz és elad mindennemű gabonát, 
tisztet, hüvelyes véleményeket 

és gyarmatárut nagyban. 203

A Vrbovskoi Gyufagyár és a Narodna 
Malom- és Agráripari r.-t.-hoz tartozó 

malmok vezérképviselÖje 
egész SHS. állam területére.

Tr'rfrr'r nrw' advnk M rd tt/s l FjrveH-en &*'•
/p réb lrd e léa  *ty áré 1 F, r«slagbe»fls és 
hétszeresei: szám it. LeKklsebh apróhiruetés á r a t)  <. 
/p rcb frd e té srb e t fe lvesz: SubotleAn a k iadóhivatal,
I l o f  ed re-u lica , l  e lbarl'-h íz  é s  Schlanger air|«a  

é in d a  a vasú ti park m ellett. Vidéken valam ennyi
I r e l é i L i i t i t k .  -L iu lU cU sliU j: havoattlut 30 d ia ., negyedivroO O  d

svteeesseseevs/eeeeeeeeeess*
i FOGLALKOZÁS:
K e r e s k e d ő s e g é d  rőfös 
tiiszerszak m ábúi teljes el
látással és m.aras fizetés
sel azonnal felvétetik. Né
metül tudók előnyben. — 
Ajánlatok Kanik Jenő Ri- 
djica (Baéka). 4665

G y a k o r lo t t  varróleán”Ok 
felvételnek Vojnits Szalon
ban Subotica, Sokolsk.a- 
ulica 7 4644

D e u ts c h e s  Fráulein fin
né i Aufnahnic zu 5 jflhr. 
Madchen. lm Háuslichen 
und Náhen versieht, bevor- 
zugt. Josef Király Sen.’a 
(BaŐka). 4621

É r e t t s é g iz e t t  fiatalember
á lást keres. Elmegy bankba 
vagy vállalathoz irodaszol
gának is. Je ige „Segiíség" 
a kiadóba. 4591

H á r o m  lánc föld Tumbász 
malom mellett, a városban 
egv ház eladó. Bővebbet a 
Jugoszláv Banknál. 460?

K é t úri villa Palics leg
szebb bel vén esetleg la- 
kásatadásaal eladó ésazon- 
nal átvehető. — Bővebbel 
Ózsvár József, lakik Palics 
a Parkbejárattal szemben.

L e g ú ja b b  medern szinc' 
butoralbumok kaphatók, 
azonkívül elsőrendű hang
verseny zongora jutányos 
áron eladó. Pirmnyer Jó
zsef ujságá.us Malihedjtá.

A n t ik  amphora nagv váza, 
' vöngyház berakásos po
hárszék és ocmünster — 
ebédlő szőnyeg eladó. — 
Cím a kiadóhivatalban.

4673
M o / i g é p  Salvária telje
sen jó, keveset használ!. 
Olcsón eladó Balogh ven
déglő Debeljaőa. 4692

Az iparé a j ö v ő !
Bácsmegyében vasúti állomás meleft m e z ő g a z 
d a s á g i  g é p  é s  s z e r s z á m g y á r  azonnal be
költözhető üiszobás urilakassal együtt e la d ó ,  
■i— — N a g y s z e r ű  t ő k e b e f e k t e t é s .  — —  

Felvilágosítást ad: K u r ír  hirdetési iroda Sukotica 
Vilsonova-ulica. ■ Telefon 5—14. sz

MERLEG6YAR

Sebestyén és Szenes
Subotica, Sencanski-put 23. Telefon 72. 

Gyárt:
tizedes, körtésmérlegeket és fahosszniértékeket, 

Megrendelésre készít mindenféle rendszerű tizedes, 
százados és szekérhídmérlegeket.

Vállal:
I mérlegjavitásokat. Beépített mérlegek javítását hely

színen eszközli.
Azonnali szállításra ajánl:

j 500 és 750 kg-os fenyő és tölgyfa tizedesmérlegekei 
erős kivitelben.

  4413

G A N Z -g y á r  vojvodinaá e g y e d ü li k é p v is e lő je  
Z - W - i - R - S - C - H d - T - Z  K - Á - R - O - L - Y  S - O - M - B - O - R

m o to r o k  é s  t r a n s ío r m a t o r o k  m in d e n  n a g y s á g b a n  ra k tá rró l!  g y á r i  á ro n  k a p h a tó k .  <669

A  S e n ta i H e n g erm a lo m  H a s ilc r  e3 T á rs a i r .- t .

Sentón keres azonnali belépésre két nőtlen tanult

molnárt, alm olnárt ás főszitást,
akik mór ilyen állásban m űködtek, küldjék be aján
latukat u fenti címre. F ize tés m egegyezés szerin t

S Z É K E L Y  I

fé r f is z a b ó  ü z le té b e n  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb  férfi és 
gyerm ekruhák m érték 
titán a legolcsóbb  áron.

FORTUNA"
műszaki vállalat Panőevo al.inlin nngyfényü petró
leumgaz és pirituív’ áz LÁM PÁIT, amelyek igen 
csekély üzemköltség mellett 100—1009 gyertya
fénnyel ilágitanak. Raktáron vannak amerikai gép
olajok, t.utnniiaruk, műszaki cikkek, főzök, író

gépek, stb. stb. Szállít kovácscsenct nagyban.

E l a d ó  g ő z m a l o m
Bánátban vasút mellett iparvágánnyal 3 waggonos 
modern berendezéssel, használt jó állapotban 
levő. — Kaphatok ; daratisztítók, malomkövek és 
detsseherok is. 4300

H e g e d ű s  F e ren cz  M okrin .

-9 V  ügyes p< rfekt kaucsuk 
fs aranymunkás főt tech
nikus segéd kerestetik le
hetőleg azonnali belépésre 
Cím: Der.tisf, Reményi fo
gászati műterme Slrosma- 
jerova ul. 5.

F b é d ló s z é h  6 drb eladó 
Leng. el fényképész. 4667

X U flö n b L 'já rf tf ii bútoro
zott szoba beiteren azon
nal kiadó. Továbbá mo
dern ebediő és több h:.ló 
berendezés, mahagóni an
tik szekrények, tükör és 
asztal, varrógép, hintaszék 
servisek, vizmumpa, evő
eszköz eladók'. Lananc 
Agina ul. 11. 4696

>Zgy fiatal füszerkereskedö 
tegéd és egy k futó fcl- 

élctik. Weisz Hugó liszt
raktár. 4610

lA e r e s u e d ó s e g é d  vag» 
gy intelli. ens kiszolpáló- 

k s.'sszony felvétetik divat- 
. zletben. Szerbül beszélői- 
lön . bin részesülnek. — 

Chn a kiadóban. 4658

t Ü L Ö N F É L L  í

*3 z o b a  k o n y h a  lakás’ 
(esetleg bu’orozva) keresek —,

. - T S I - & Í , a Í > 4 S Í .augusztus 1-re. — Cim a 
kiadóhivalalban. 4661

.......... . ..........5

«O lá n c  jó föld jókarban 
levő tanvával és mellék
épületekkel eladó. — Cim : 
<kotus Via lóra ul. 42. sz 
Hentes üzlet. 4663

F u tfo ro z o M  szoba kiadó 
(két férfi részére) - • Nagy 
András Mucsi-telep 70/1.

R a k t á r h e l y i s é g  kiadó 
rzocnalra. Cün akiadóban.

J a d ó  evógyszértár Zom- 
borral határos, túlnyomó
kig nemet ajkú nagyköz
ségben személyes ' jogit 
gyógvszertár úri házzal, 
nagy nélkül, sürgősen ol
dó. Cim a kiadóban. 469-'.

S z e r b ,  h o r v á t ,  né e’
nyelvben perlekt nő irodai
.List keres. Cim a kiad - 

bán. 4675

s z o b á s  Lakást keresek. 
Ügynökök d.jaztatnak. Cim 
a kiadóban. 764-1

G y ó g y s z e r t á r  bánáti
nagyközségben olcsón el
adó, azonna1 átvehető. — 
Cint a kiadóhivatalban^

P ö tó r o n  nagyobb üz’et-
helyiség .azonnalra átnd ■. — 
C ilii a kiadóban. 4676

E g y  ház eladó, áll két 
szoba, konyha, nyári konyha 
és egy kamra, azonnal át
vehető. VI. kör, Narodna- 
ulica 9. 4ó30

S o m b o r b a n  uncsaládnal j 
jo házikoszt kapható ki- <1 
hordásra is. Cim Miladjev 
Sava könyvkereskedő, Fő- ’ 
idea. 4579 j
S é m ö r t ,  viszketegségei 
(rüh) 3 napon belül meg- ’ 
s iintet , z I1L s-féle vis. - 
-cteg kenőcs és (kátrány- , 
szeppan has?n La a. Kap- a 
ható Ués gyógvtárb.an, Fő- q 
posta atcllenében. Ara 10 L 
•Für. .

E la d ó  speditőr kocsi iá 
lóri kohó, hengerel a ózó 
séplögépszij, go yós csnr- 

agy, víz- cs gázcsapok, 
szijlárcsák. — Ham urger 
ycpmüliclv, Scgeiiinski-put 
115 ,:zá..,i. 4636

PRESTELEP
Jugoszlávia ik legnagyobb hoHrrmö vidékén,

szüret; célrevás»r kö-vttle ii közeiében, na i 15 
vagon must 1 eljcsittnénnyei, nv-dern felszerelés se',
több ezer heKtóflter rakfl?r és traw40orlhordóva 1, 
hal le-e* mint . helyező felietek:. EL .4 DÓ.
E-C' eg társul s ni cs kizárva. Kózveiitók díjazva. 
Homo '• énb k ödök ii ianak „EHó-.m^u biztos exis- 

tentia“ alatt a kiadóba.

Utcfelta éretne
az a rc b ő rt üdévé  tesz i, m á jfo lto t  e ltá vo lít. K a ph ató  k izá ró la g

L a c k n e r  D ro g é riá b a n
S u bo tica . A lcxa nd ro va  uFca. — A H  »tci N n tio na lla l szemben

Málnási Siculia Gvóggviz
ism ét kapható. 

V ezérképviselet és lerakat 

Schosbsrger Adolf-nál 
N övi Sad, Futoska ulica 50.

Z s in e g , z s á k , k ö té l, 
k e n d e r  é s  len  á ru it

csak

B E C K  é s  T Á R S Á N Á L
j  szerezze be: Subotica, Trunibiéeva u!.
; T e le i .: 4 1 2 . Sürgönyeim : Beckdrug. F
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